



BA SCHOOL OF
BUSINESS AND FINANCE

APSTIPRINĀTS
Banku augstskolas
Senāta 20.02.2024. sēdē,
Protokols Nr.2

Pārskats par 2022./2023.ak.gadā veiktajām darbībām

STUDIJU VIRZIENA

„EKONOMIKA”

pilnveidei

Rīga

2024

SATURS

1. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM STUDIJU VIRZIENA “EKONOMIKA” PILNVEIDEI	3
2. PĀRSKATS PAR 2022./2023. AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM ĪSĀ CIKLA PROFESIONĀLĀS AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS “GRĀMATVEDĪBA UN FINANSES” PILNVEIDEI	12
3. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM PROFESIONĀLĀS BAKALaura STUDIJU PROGRAMMAS “FINANSES” PILNVEIDEI	16
4. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM PROFESIONĀLĀS BAKALaura STUDIJU PROGRAMMAS “STARPTAUTISKĀS FINANSES” PILNVEIDEI	23
5. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM BANKU AUGSTSKOLAS UN RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES KOPĪGĀS PROFESIONĀLĀS BAKALaura STUDIJU PROGRAMMAS “STARPTAUTISKĀS FINANSES” PILNVEIDEI	30
6. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM PROFESIONĀLĀS MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMAS “FINANŠU VADĪBA” PILNVEIDEI	36
7. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM PROFESIONĀLĀS MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMAS “FINANSES UN RISKU VADĪBA” PILNVEIDEI	40
8. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM PROFESIONĀLĀS MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMAS “STARPTAUTISKĀS FINANSES UN BANKU DARBĪBA” PILNVEIDEI	44

1. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM STUDIJU VIRZIENA “EKONOMIKA” PILNVEIDEI

Banku augstskola (BA) darbojas saskaņā ar augstāko izglītību un zinātnisko darbību reglamentējošajiem normatīviem aktiem, kā arī Augstskolas satversmi. BA ir valsts dibināta augstskola un darbojas kopš 1992.gada. BA darbojas kā atvasināta publiska persona, kas atrodas Izglītības un zinātnes ministrijas pārraudzībā.

BA stratēģiskā specializācija ietver modernu un nākotnes darba tirgus prasībām atbilstošu izglītības nodrošināšanu biznesa un finanšu vadības, kā arī starpdisciplināros virzienos, ir atbilstoša Latvijas Viedās specializācijas stratēģijā noteiktajām izaugsmes prioritātēm un balstās uz Latvijas definētajiem prioritārajiem virzieniem zinātnē - “Zināšanu kultūra un inovācijas ekonomiskajai ilgtspējai”.

BA īsteno akreditētas profesionālās un akadēmiskās augstākās izglītības studiju programmas biznesa vadības un finanšu izglītības virzienos visos studiju līmeņos akreditētos divos studiju virzienos: **“Ekonomika”** – studiju virziens akreditēts līdz 2029.gadam un **“Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu pārvaldība”** – studiju virziens akreditēts līdz 2027.gadam, kā arī veic zinātnisko un pētniecisko darbību.

Pārskata periodā BA studē 900 studenti. Studējošo skaita kritumu kopš 2017.gada galvenokārt ietekmējis vidusskolas absolventu skaita samazinājums. Pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem vidusskolu absolventu skaits strauji samazinājies. Ja 2006.gadā vidusskolas absolvēja 21 tūkstošus vidusskolēnu, tad 2022.gadā vairs tikai 12 tūkstoši.

BA sniedz starptautisku biznesa un finanšu izglītību. Sadarbībā ar Šveices Biznesa skolu (*SBS Swiss Business School*) tiek īstenota dubultdiploma profesionālā bakalaura studiju programma “Starptautiskās finanses” un profesionālā maģistra studiju programma “Starptautiskās finanses un banku darbība”, pēc kuru sekmīgas pabeigšanas studējošajam kopā ar BA attiecīgo grādu un kvalifikāciju, ir iespēja iegūt arī attiecīgo Šveices Biznesa skolas grādu.

Kopīgi ar Rīgas Tehnisko universitāti tiek īstenota profesionālā bakalaura studiju programma “Finanšu pārvaldības informācijas sistēmas”. Šīs programmas unikalitāte ir tā, ka studenti kopā ar programmēšanas inženiera kvalifikāciju iegūst vēl otru kvalifikāciju finansēs. Šīs jomas speciālisti darba tirgū ir īpaši pieprasīti savu starpdisciplināro kompetenču dēļ.

BA īstenojamā studiju virzienā “Ekonomika” ietvertu programmu saturā svarīgākos grozījumus radīja profesionālās kvalifikācijas standartu izmaiņas, kuru rezultātā mainījās

atsevišķu kvalifikāciju apguves līmenis. Iepriekš BA īstenotajā profesionālā bakalaura programmā “Risku vadība un apdrošināšana” (*līdz 01.07.2023.*), pēc programmas pabeigšanas studenti ieguva profesionālā bakalaura grādu finansēs un finanšu analītiķa kvalifikāciju (6LKI). Sakarā ar grozījumiem kvalifikācijas profesiju standartā un “Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības un administrēšanas nozares struktūrā iekļauto profesiju kartē”, turpmāk finanšu analītiķa kvalifikācija ir piešķirama tikai 7LKI, iegūstot attiecīgo studiju programmu profesionālā maģistra grādu. Līdz ar to, akreditācijas procesā profesionālā bakalaura programma **“Risku vadība un apdrošināšana” tika slēgta.**

Savukārt profesionālajā maģistra programmā “Finanses” (LV) un “Starptautiskās finanses un banku darbība” (ENG) pēc programmas pabeigšanas, studenti iepriekš ieguva kvalifikāciju “finansists”, kas kopš profesijas standartu grozījumiem tagad ir 6LKI līmeņa kvalifikācija. Tāpēc šo programmu saturs tika pielāgots jaunajai 7LKI līmeņa kvalifikācijai “Finanšu analītiķis” un šī konkrētā profesijas standarta prasībām.

Visas BA īstenotās studiju programmas ir aktualizētas atbilstoši BA attīstības stratēģijai, lai sasniegtu tajā izvirzītos mērķus.

Studiju virzienā **„Ekonomika”** tiek realizētas 7 studiju programmas:

1. īsā cikla profesionālā studiju programma „Grāmatvedība un finanses”;
2. profesionālā bakalaura studiju programma „Finanses”;
3. profesionālā bakalaura studiju programma „Starptautiskās finanses” (*angļu valodā, sadarbībā ar SBS Swiss Business School*);
4. kopīgā profesionālā bakalaura studiju programma “Finanšu pārvaldības informācijas sistēmas” (*kopīgi ar Rīgas Tehnisko universitāti*);
5. profesionālā maģistra studiju programma „Finanses un risku vadība”;
6. profesionālā maģistra studiju programma „Finanšu vadība”;
7. profesionālā maģistra studiju programma „Starptautiskās finanses un banku darbība” (*angļu valodā, sadarbībā ar SBS Swiss Business School*).

Studiju virzienā iekļautās programmas nodrošina iespējas iegūt nepieciešamo izglītību dažādu līmeņu profesionālās augstākās izglītības programmās – īsā cikla programmā, bakalaura līmeņa programmās un maģistra līmeņa programmās. Ņemot vērā sabiedrības paradumu maiņu pēc pandēmijas periodā, akreditācijas periodā vairākām programmām tika akreditēta **tālmācības studiju forma**, lai nodrošinātu iespēju apgūt studiju programmas arī attālināti. Šim nolūkam tika izstrādāti augstskolas iekšējie normatīvie dokumenti, kuri nosaka tālmācības studiju formā 4 tiešsaistes nodarbības katram kredītpunktam. Šāda pieeja sniedz studentiem iespēju diskutēt par katrā studiju

kursā apgūstamajiem jautājumiem, strādāt grupu darbus un izmantot plašāku studiju metožu kopu. 2023./2024.ak.g. tālmācības formā studijas uzsāka divās “Ekonomikas” virziena programmās - īsā cikla profesionālajā studiju programmā „Grāmatvedība un finanses” un profesionālajā maģistra studiju programmā „Finanšu vadība”.

BA ir nodrošināta studiju programmu pēctecība. Studiju virzienā iekļautās programmas veido vienotu veselumu un bakalaura programmu beidzēji labprāt izmanto iespēju turpināt studijas maģistru līmenī. Pārskata periodā studijas Ekonomikas virziena maģistra līmenī turpināja 16 Banku augstskolas bakalaura programmu absolventi.

BA studenti visās studiju programmās maksā par studijām, valsts finansēto studiju vietu skaits šajā virzienā ir 35 (*no 514, 2022.g.novembrī*), kas ir 6,8% no Ekonomikas virzienā studējošo kopējā skaita.

Studiju virziena atbilstību sabiedrības un tautsaimniecības attīstības vajadzībām un attīstības tendencēm apliecina augsts pieprasījums pēc finanšu un finanšu analītikas speciālistiem. Šī iemesla dēļ, BA studenti jau otrā akadēmiskā gada beigās, aktīvi iesaistās darba tirgū apvienojot iegūtās teorētiskās zināšanas un to aprobēšanu profesionālajā praksē.

BA absolventu nodarbinātību augstākās kvalifikācijas profesijās veicina bakalaura programmu studiju plānojumā iekļautā profesionālā prakse uzreiz pēc otrā studiju gada, kas tādējādi ļauj studentiem ātrāk iekļauties darba tirgū.

Tā kā BA īsteno profesionālās augstākās izglītības studiju programmas, tad līdz ar to, liela uzmanība tiek veltīta sadarbībai ar darba devējiem, regulāri tiek organizētas tikšanās, jaunu sadarbības partneru piesaiste. LDDK un prakse.lv rīkotajās aptaujās par darba devēju ieteiktāko izglītības iestādi, BA jau vairākus gadus stabili ierindojas TOP 5 ar savām ekonomikas virziena programmām. Analizējot iepriekš minētos rezultātus, kā arī pētījuma datus un industrijas prognozes, studiju programmas absolventiem ir un būs iespējams strādāt dažādu nozaru uzņēmumos, valsts un privātajā sektorā. Ekonomikas jomas speciālisti ir augsti pieprasīti gan Baltijas reģiona darba tirgū, gan citur ārvalstīs.

BA katru gadu īsteno vairākus inovatīvus projektus, lai attīstītu studentu prasmes strādāt starptautiskās komandās un strauji mainīgos apstākļos. Studentiem ir iespēja attīstīt prasmes, piedaloties uzņēmējdarbības veicināšanas konkursā “Business 24h”, kas uzlabo viņu izpratni un piedāvā izaicinājumu izpētīt jaunas stratēģijas nākotnes biznesa risinājumiem. Konkurss tiek organizēts jau vairāk nekā 10 gadus, un 2022.gadā tajā piedalījās vairāk kā 960 dalībnieki ne tikai no BA, bet arī citām universitātēm Latvijā un ārvalstīs. Dalība šajā projektā ir nākusi par labu jauniešiem, kuri nākotnē vēlētos dibināt

paši savus uzņēmumus. Pasākumu rīko BA Studentu padome ar augstskolas atbalstu, tādējādi tiek attīstītas studentu organizatoriskās un līderu prasmes. Pasākuma organizēšanā iesaistās abu virzienu studenti gūstot profesionālas iemaņas projekta visu ciklu organizēšanā un nodrošināšanā (nolikuma izstrādē, finansējuma piesaistē, pasākuma budžeta tāmes sagatavošanā, maksājumu uzskaitē, pārskatu sagatavošanā).

Ekonomikas virzienā studējošo un absolventu statistiku raksturo 1.tabulas dati. Pārskata periodā ekonomikas virzienā studēja 62,4% no studentu kopskaita.

1.tabula

**Studiju virzienā “Ekonomika” studējošo un absolventu statistika
2022./2023.ak.g.**

Studiju programmas nosaukums	Studenti	Absolventi
Īsā cikla profesionālā augstākā izglītība		
Grāmatvedība un finanses	65	17
Profesionālā bakalaura studiju programmas:		
Finanses	210	28
Starptautiskās finanses (ENG)	152	32
Risku vadība un apdrošināšana (<i>līdz 01.07.2023.g.</i>)	13	12
Profesionālā maģistra studiju programmas:		
Finanses	11	7
Starptautiskās finanses un banku darbība	9	3
Finanšu vadība	19	16

Avots: BA SID dati

BA ir nepieciešamais akadēmiskais personāls studiju virziena īstenošanas nodrošināšanai – kā lekciju, semināru, praktisko nodarbību, tā arī citu pedagoģisko un zinātnisko darbību izpildei. BA ir nepieciešamais akadēmiskais personāls studiju virziena īstenošanas nodrošināšanai – kā lekciju, semināru, praktisko nodarbību, tā arī citu pedagoģisko un zinātnisko darbību izpildei. BA kopumā ir 77 amata vietas (2023), no kurām 34 ir akadēmiskais personāls un 43 vispārējais personāls. Lielākā daļa akadēmiskā personāla jeb 53% (18) no visiem docētājiem ir docenti, 9% (3) ir profesori un 15% asociētie profesori (5). Bez jau minētajiem ievēlētajiem docētājiem studiju procesa īstenošanā iesaistīti 76 vieslektori, kuriem BA nav pamatdarba vieta.

BA ievēlētie 18 docētāji ir ar doktora zinātnisko grādu, kas ir 52% no kopējā akadēmiskā personāla skaita. Studijas doktorantūrā turpina un pie saviem promocijas darbiem aktīvi strādā vēl 6 BA docētāji. Saskaņā ar Augstskolu likuma 3.pantu, pārskata periodā augstskolā strādā 2 ārvalstu docētāji - viesprofesors *Dr. Dimitrios Maditinos* (Grieķija) un asociētais viesprofesors *Dr. Helmut Zsifkovits* (Austrija). Studiju virzienā

“Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu pārvaldība” ir nodarbināti 30 BA ievēlētie docētāji, 2 ārvalstu docētāji un 24 pieaicinātie docētāji. Vēl šajā studiju virzienā strādā abi doktoranti un 2 ārvalstu docētāji, kuri ir piesaistīti ESF projekta Nr.8.2.2.0/18/A/007 “Atbalsts Banku augstskolas akadēmiskā personāla kapacitātes stiprināšanai” ietvaros. 2022. gadā Banku augstskolā vēlētā docētāja amatā darbu uzsāka 2 docētāji ar doktora grādu.

2022./2023.ak.g. akadēmiskajam personālām projekta “Atbalsts Banku augstskolas akadēmiskā personāla kapacitātes stiprināšanai” (Nr.8.2.2.0/18/A/007) ietvaros bija iespēja paaugstināt savu kvalifikāciju 16 BA docētājiem.

Papildus tiem BA docētājiem, kuri jau iepriekš (*Dz.Atstāja, M.Krastiņš un T.Mavrenko*) paaugstināja savas kompetences pētniecībā un inovācijās (*Buffalo universitātē, ASV*), pārskata periodā šo iespēju izmantoja E.Miķelsone un M.Kontiņa.

BA akadēmiskais personāls aktīvi izmanto mobilitātes iespējas, lai papildinātu savas kompetences un veidotu jaunas sadarbības (2.tabula).

2.tabula

**Izbraucošais BA personāls Erasmus+ apmaiņas programmas ietvaros
2022. /2023. ak. g. (īstermiņa mobilitātes)**

Nr.p.k.	Valsts	Augstskola
1.	Čehija (1)	Brno University of Technology
2.	Beļģija (6)	UCLL
		VIVES
		ODISEE
3.	Ungārija (2)	University of Sopron
4.	Spānija (2)	Universidad Europea de Valencia
		Univesitat de Girona
5.	Lietuva (15)	Vilnius University
		ISM University of Management and Economics
		Kaunas University of Technology
6.	Portugāle (9)	Politecnico de Santarem, Portugal
		Instituto Politecnico de Coimbra
		Politechnic Institute of Setubal
7.	Vācija (7)	Brandenburg University of Applied Sciences
		DHBW Villingen-Schwenningen
		University of Applied Sciences Kaiserslautern
8.	Itālija (4)	Polytechnic Di Bari
9.	Igaunija (3)	Estonian Entrepreneurship University of Applied Sciences
		Estonian Business School
10.	Polija (2)	University of Gdansk
11.	Austrija (1)	University of Applied Sciences BFI Vienna

Nr.p.k.	Valsts	Augstskola
12.	Grieķija (20)	International Hellenic University, Kavala campus
13.	Francija (2)	Universitat Sorbon Paris Nord
	Kopā: 74	

Avots: BA Attīstības un mobilitātes projektu daļas dati

Regulāra sadarbība ar partneru augstskolām ārvalstīs notiek visās BA studiju programmās. Sadarbība ir orientēta arī uz studentu apmaiņu (skat. 3. un 4. tabulu).

3.tabula

**Izbraucošie BA studenti Erasmus+ apmaiņas programmas ietvaros
2022./2023. ak. g. (ilgtermiņa mobilitāte)**

Nr.p.k.	Valsts	Augstskola
1.	Austrija (6)	University of Applied Sciences bfi Vienna
		FH Joanneum University of Applied Science
2.	Beļģija (5)	University College Ghent
		Odisee University of Applied Sciences
3.	Čehija (2)	BRNO University of Technology
4.	Dānija (4)	International Business Academy, Kolding
		Gronne UrterAps, studenta prakse
5.	Francija (12)	Ipag Business Schoo
		University of Lille
		INSEEC Bachelor
6.	Horvātija (2)	University of Rijeka
7.	Grieķija (3)	International Hellenic University Eastern Macedonia & Thrace Institute of Technology, Kavala campus
8.	Itālija (2)	ISSA School of Applied Management of the University of Navarra
		LIUC Carlo Cattaneo
9.	Kipra (1)	European University Cyprus
10.	Luksemburga (2)	FIBR Financial Technologies Holdings S.A, studenta prakse
11.	Nīderlande (1)	Rotterdam University of Applied Sciences
12.	Norvēģija (1)	University College of Southeast Norway
13.	Portugāle (11)	Universidade Portucalense
		Coimbra Business School
		Instituto Politécnico de Setúbal
14.	Somija (4)	South Eastern Finland university of applied sciences
		LAB University of Applied Sciences, Lahti campus
15.	Spānija (9)	Universitat de Girona
		Universidad de Barcelona
		Internship Spain, studentu prakse
		Amifest, Internship, studentu prakse
16.	Ungārija (5)	Budapest Business School
		Széchenyi István University

Nr.p.k.	Valsts	Augstskola
17.	Vācija (5)	Ulm University of Applied Sciences
		Osnabruk University of Applied Sciences
		Frankfurt University of Applied Sciences
	Kopā: 75	

Avots: BA Attīstības un mobilitātes projektu daļas dati

4.tabula

**Izbraucošie BA studenti Erasmus+ apmaiņas programmas ietvaros
2022./2023. ak. g. (īstermiņa mobilitātes)**

Nr.p.k.	Valsts	Augstskola
1.	Vācija (9)	Technische Hochschule Brandenburg
		Hochschule Heilbronn
		Hochschule Kaiserslautern
2.	Beļģija (14)	VIVES UAS
		UC Leuven
3.	Francija(9)	Université Sorbonne Paris Nord
4.	Lietuva (3)	Vilnius University
5.	Portugāle (1)	Politechnic Institute of Setubal
6.	Nīderlande (2)	Rotterdam UAS
7.	Spānija (3)	Unoiversidad Europea de Valencia
	Kopā: 41	

Avots: BA Attīstības un mobilitātes projektu daļas dati

BA piedāvā saviem studentiem arī ārvalstu docētāju vieslekcijas. BA tradīciju rīkot starptautisko viesdocētāju nedēļu iedibināja 2009.gada rudenī un tā guvusi plašu atsaucību gan no studentu, gan no augstskolas docētāju un viesdocētāju puses. Starptautiskās vieslektoru nedēļas sniedz neatsveramu pieredzi gan studentiem, gan pasniedzējiem, veidojot ciešāku sadarbību ar ārvalstu augstskolām. Studentiem tā ir lieliska iespēja gūt jaunas zināšanas un informāciju par biznesa sfēras aktualitātēm un attīstību ārzemēs, kā arī iepazīties ar katrai valstij raksturīgajām kultūras un uzņēmējdarbības vides atšķirībām (skat. 5.tabulu).

5.tabula

**Starptautiskās vieslektoru nedēļas Banku augstskolā
vieslektoru pārstāvēto augstskolu un valstu saraksts 2022./2023. ak. g.**

Nr.p.k.	Valsts	Augstskola
1.	Beļģija (2)	UCLL University of Applied Sciences
2.	Čehija (1)	College of Polytechnics Jihlava
3.	Igaunija (2)	Estonian Business School
		Estonian Entrepreneurship University of Applied Sciences (EUAS)

Nr.p.k.	Valsts	Augstskola
4.	Lietuva (4)	Vilnius University
		Kaunas University of Technology
5.	Vācija (2)	Hochschule Zittau / Görlitz
		Technische Hochschule Ulm
Kopā: 11		

Avots: BA Attīstības un mobilitātes projektu daļas dati

Iespēju studēt BA studiju programmās pārskata periodā izmantoja arī partneraugstskolu studenti (skat. 6.tabulu).

6.tabula

**Iebraucošie studenti no ārvalstīm Erasmus+ apmaiņas programmas ietvaros
2022./2023. ak. g.**

Nr.p.k.	Valsts	Augstskola
1.	Austrija (2)	FH Upper Austria
2.	Dānija (1)	University college of Northern Denmark
3.	Francija (6)	IUT de Lille
		University of Lorraine
4.	Grieķija (1)	University of Macedonia
5.	Itālija (4)	LIUC- Università Carlo Cattaneo
		University of Eastern Piedmont
6.	Nīderlande (1)	Avans University of Applied Sciences
7.	Slovākija (2)	University of Economics in Bratislava
8.	Spānija (1)	Universitat de Barcelona
9.	Vācija (3)	Hochschule Heilbronn
		Hochschule Osnabrück
Kopā: 21		

Avots: BA Attīstības un mobilitātes projektu daļas dati

Katras programmas aktualizēšanai tiek organizētas **studiju programmu padomes sēdes**, kurās tiek uzklauti darba devēju, studentu, absolventu un docētāju viedokļi par studiju programmas aktualitāti un nepieciešamajiem uzlabojumiem. Pēc šīm sēdēm tiek organizētas profilējošo katedru sēdes, kurās tiek izskatīti visi iesniegtie priekšlikumi. Grozījumi programmās tiek iesniegti un apstiprināti Senātā.

Studiju virzienā iesaistītā akadēmiskā personāla pētnieciskā darbība ir aktīva: personāls piedalās BA, profesionālo asociāciju vai citu organizāciju īstenotajos vietējos nozīmes un starptautiskajos projektos, zinātniski pētnieciskajās un profesionālajās konferencēs. Docētāju sagatavotās zinātniskās publikācijas un mācību literatūra skatāma datu bāzēs. Pētniecības darba rezultātu publicēšana notiek starptautiski pieejamos un recenzējamajos izdevumos. Zinātniskās darbības attīstības dinamiku apliecina kopējais Augstskolas docētāju zinātnisko publikāciju skaits pārskata periodā 46 (2023.līdz 31.08.), no

tām Scopus datubāzē indeksētos izdevumos 29, WoS datubāzē indeksētos izdevumos 12, apliecinot augstskolas docētāju augsto profesionālo un akadēmisko kvalifikāciju.

BA kopš 2018. gada tiek īstenota iekšējo **pētniecības grantu programma**, kuras ietvaros piešķirti līdzekļi 15 pētniecības projektiem. 2021.gadā veiksmīgi tika pabeigti **3** iekšējo grantu projekti.

BA ir izveidojusi kvalitātes vadības aptauju sistēmu. Tā ietver 18 dažādas aptaujas, nosaka atbildīgo par aptaujas veikšanu, rezultātu analīzi un uzlabošanu; rezultātu atrašanās vietu, aptauju regularitāti. Katra studiju kursa noslēgumā studentam ir iespēja aizpildot aptaujas formu, izteikt savu viedokli par studiju kursā iegūto kompetenci, sadarbību ar kursa pasniedzēju. Informāciju apkopotā veidā par katru pasniedzēju saņem profilējošās katedras vadītājs un programmas direktors. Savukārt katra semestra noslēgumā, studentiem ir iespēja aizpildīt aptauju par studiju procesa organizēšanas administratīvajiem jautājumiem. Apkopotie dati tiek prezentēti visam augstskolas personālam. Dati tiek vākti un analizēti, lai pilnveidotu augstskolas procesus.

2. PĀRSKATS PAR 2022./2023. AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM ĪSĀ CIKLA PROFESIONĀLĀS AUGSTĀKĀS IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS “GRĀMATVEDĪBA UN FINANSES” PILNVEIDEI

Lai nodrošinātu īsā cikla augstākās izglītības programmas “Grāmatvedība un finanses” atbilstību darba tirgus prasībām, tiek sekots līdzi nozares aktualitātēm un programma regulāri tiek pilnveidota. Pārskata perioda laikā tika aktīvi strādāts pie programmas izvērtēšanas, attīstības un kvalitātes uzlabošanas, lai veiksmīgi tiktu izziets pārkreditācijas periods. Procesā tika iesaistīti ne tikai darba devēji, nozares eksperti un vadošie docētāji, bet arī programmā studējošie un programmas absolventi. Veikts ne tikai programmas satura audits atbilstoši darba tirgus vajadzībām iekļaujot tajā nozares jaunumus, bet aktualizēts arī programmas mērķis, uzdevumi un sasniedzamie studiju rezultāti. Programmā ieviesti divi jauni studiju kursi “Ievads studijās” un “Finanšu sistēmas organizācija”, kā arī programma ir sagatavota realizācijai nepilna laika tālmācības formā.

2023.gada 29.martā tika saņemts Akadēmiskās informācijas centra Studiju kvalitātes komisijas lēmums par studiju virziena “Ekonomika” un tam atbilstošo studiju programmu (*tai skaitā īsā cikla profesionālā augstākās izglītības programma “Grāmatvedība un finanses”*) akreditāciju uz maksimālo periodu - sešiem gadiem. Šis novērtējums apliecina programmas aktualitāti un kvalitāti.

Interese par BA studiju programmu “Grāmatvedība un finanses” ir mainīga – ja 2021./2022.ak.g. 1.septembrī studijas uzsāka divdesmit četri 1.kursa studenti, tad 2022./2023.ak.g. tikai seši. Tā kā šīs programmas studenti paralēli studijām vairākums atrodas darba attiecībās (98%) un sniedz dažādu līmeņu grāmatvedības pakalpojumus, absolventu nodarbinātības perspektīvas ir vērtējamas kā augstas. Par kvalificētu grāmatvedības speciālistu pieprasījumu liecina gan kopējais studējošo skaits programmā (*pārskata periodā 65*) “Grāmatvedība un finanses”, gan arī tas, ka šī programma ir pieprasīta otrās izglītības un kvalifikācijas iegūšanai. Akadēmiskā gada laikā no programmas atskaitīti 16 studenti un galvenie eksmatrikulācijas iemesli ir akadēmisko un/vai finansiālo saistību neizpilde vai personīgi iemesli, kas bieži ir došanās ārpus Latvijas. Sākot ar 2023./2024.ak.g. programmas realizācija tiks uzsākta nepilna laika tālmācības formā, kas šo atbirumu varētu mazināt.

2022./2023.ak.g. tiek īstenota programma “Grāmatvedība un finanses” (skat. 7.tabulu), kas apstiprināta ar 29.03.2022. BA Senāta lēmumu (protokols Nr.4). Programmas īstenošanā kopumā ir iesaistīti 20 docētāji. 65% studiju programmā iesaistīto docētāju ir BA

ievēlēti docētāji, bet nozares profesionālās specializācijas studijuursos iesaistītas grāmatvedības industrijā nodarbinātas personas. Akadēmiskā gada beigās tiek organizētas akadēmiskā personāla attīstības pārrunas, kuru laikā izvērtē studentu atsauksmes par docētāja darbu ar studentiem, kā arī docētāja ieguldījumu savu kompetenču attīstībā. Docētājiem tiek sniegta iespēja celt kvalifikāciju un papildināt zināšanas dažādās jomās, piemēram, Eiropas Savienības fonda projekta “Atbalsts Banku augstskolas akadēmiskā personāla kapacitātes stiprināšanai” ietvaros docētāji papildināja zināšanas tādos jautājumos kā “Digitālo studiju materiālu izstrāde – rīki, to pielietojums un metodiskie ieteikumi”, “Praktisks digitālo rīku pielietojums studiju materiālu izstrādē” u.c.

7. tabula

Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programma "Grāmatvedība un finanses"
(nepilna laika studijas)

N. p. k.	Studiju kursa nosaukums	Kreditpunktu skaits			
		Kopā	1. kurss	2. kurss	3. kurss
VISPĀRIZGLĪTOJOŠIE STUDIJU KURSI (A daļa)					
1.	Matemātika ekonomistiem	6	6		
2.	Informātika un informācijas un komunikācijas tehnoloģijas	4	4		
3.	Lietišķā angļu/vācu valoda	4	4		
4.	Speciālā lietojuma angļu/vācu valoda	4		4	
5.	Vides, civiltās un darba aizsardzības organizācija	2			2
6.	Lietišķā saskarsme	2	2		
7.	Pētnieciskā darba metodoloģija	2			2
8.	Ievads studijās	1	1		
<i>Kopā:</i>		25	17	4	4
NOZARES PROFESIONĀLĀS SPECIALIZĀCIJAS KURSI (B daļa)					
9.	Uzņēmējdarbība	5	5		
10.	Ekonomika	4	4		
11.	Statistika	2		2	
12.	Tiesību zinības:				
	11.1. Tiesību zinības I	2	2		
	11.2. Tiesību zinības II	2		2	
	11.3. Lietvedība	1	1		
13.	Finanšu sistēma:				
	12.1. Finanšu sistēmas organizācija	3	3		
	12.2. Apdrošināšanas pamati	2		2	
14.	Uzņēmuma finanses un analīze:				
	13.1. Uzņēmumu vadības grāmatvedība	2		2	
	13.2. Finanšu analīze	4		4	
15.	Grāmatvedība un nodokļi:				
	14.1. Grāmatvedības pamati	2	2		
	14.2. Finanšu grāmatvedība	6		6	
	14.3. Nodokļu sistēma un administrēšana	6		6	
	14.4. Grāmatvedības praktikums datorvidē	4			4
<i>Kopā:</i>		45	17	24	4
IZVĒLES DAĻAS STUDIJU KURSI (C daļa)					
16.	Izvēles kursi	4		4	
<i>Kopā:</i>		4		4	
PRAKSE UN VALSTS PĀRBAUDĪJUMS					
17.	Prakse	18			18
18.	Kvalifikācijas darbs	8			8
<i>Kopā:</i>		26			26
<i>Kopā programmā:</i>		100	34	32	34

Analizējot darba tirgū nepieciešamo prasmju un kompetenču nodrošināšanu, katru gadu tiek pilnveidots brīvās izvēles (C daļas) studiju kursu klāsts, kas tiek apstiprināts BA Senāta sēdē. Brīvās izvēles studiju kursu sarakstā pārskata periodā iekļauti tādi studiju kursi kā “Zaļās investīcijas, finanses un uzskaitē”, “Programmēšanas pamati”, “Praktiskais mārketingš”, “Runas māksla”, “Finanšu pratība digitālajā vidē” u.c. Brīvās izvēles kursus studenti apgūst kopā ar citu studiju programmu studentiem, līdz ar to tiek veicināta un stiprināta starpdisciplināritāte un arī studentu sadarbība. Studentiem tiek piedāvātas arī dažādas iespējas dalībai starptautiskos starpdisciplināros pasākumos, piemēram, dalība hakatonos un starptautiskajās biznesa nedēļās BA sadarbības partneru augstskolās dažādās Eiropas valstīs.

Studentiem tiek piedāvāta iespēja klausīties nozares ekspertu vieslekcijas gan augstskolā, gan arī ārpus tās, kā arī piedalīties dažādos kvalifikācijas celšanas pasākumos, piemēram, studentiem tika dota iespēja piedalīties Grāmatvežu asociācijas rīkotajā konferencē “Grāmatvedības Forums 2022”, kuru studenti labprāt arī izmantoja. Oktobrī notika starptautiskā viesdocētāju nedēļa, kurā piedalījās 11 docētāji no BA partneraugstskolām Igaunijā, Vācijā, Izraēlā, Lietuvā, Beļģijā un Čehijā. Tajā bija iespēja klausīties lekcijas par tādām tēmām kā starptautiskie tiesību akti, finanšu pratība, inovācijas un uzņēmējdarbība, uzņēmējdarbības modeļu inovācija – radošuma un tendenču novērošanas instrumenti, projektu vadība u.c. Arī ikdienas studiju procesā docētāji savos studijuursos aicina vieslektorus, kuri iepazīstina studentus ar darba tirgus aktualitātēm. Studentiem tiek piedāvātas plašas iespējas klausīties nozares speciālistu vieslekcijas, doties uz uzņēmumiem, tādejādi veicinot uz pieredzi balstītu izglītošanu.

Programmas apguves noslēgumā studenti kārto valsts noslēguma pārbaudījumu - aizstāv kvalifikācijas darbu. 2022./2023. ak.g. programmu absolvējuši 17 studenti. 82% no aizstāvētajiem kvalifikācijas darbiem ieguvuši vērtējumu “ļoti labi” un augstāku. Ar šiem augstajiem vērtējumiem tika novērtēti darbi par tādām tēmām, kā (skat. 8. tabulu):

8. tabula

Ļoti labi un teicami aizstāvēto studiju programmas “Grāmatvedība un finanses” kvalifikācijas darbu tēmas 2022./2023.ak.g.

Nr.p.k.	Tēma
1.	Izaicinājumi un riski grāmatvedības jomā, uzsākot saimniecisko darbību Latvijā
2.	Mikrouzņēmumu nodokļa ietekme uz ēnu ekonomiku Latvijā
3.	Pamatlīdzekļu grāmatvedības uzskaites pilnveidošanas iespējas uzņēmumā SIA”BN Komforts”

Nr.p.k.	Tēma
4.	Gada pārskata sastādīšanas un apstiprināšanas process mikro un mazās sabiedrībās ar ierobežotu atbildību Latvijā
5.	Darba samaksas dinamika mazumtirdzniecības nozarē
6.	Debitoru parādu ietekme uz uzņēmuma likviditātes un maksātspējas rādītājiem
7.	Debitoru uzskaitē un pārvaldība
8.	Debitoru parādu vadības pilnveidošanas iespējas SIA "Zemgus LB"
9.	"Maxima Latvija" SIA finanšu analīze
10.	Reģistrētu saimnieciskās darbības veicēju (rezidentu) nodokļi ES valstīs
11.	Darba ņēmēja 2022. gada ienākumu deklarācijas analīze
12.	Grāmatvedības procesu automatizācijas iespējas
13.	Grāmatvedības digitalizācija un tās integrācija uzņēmumā Latvijā
14.	Patērētāju finanšu pāreja uz modernizētiem un jauniem norēķinu veidiem

Avots: BA Īsā cikla studiju programmas "Grāmatvedība un finanses" Valsts pārbaudījumu un kvalifikācijas piešķiršanas komisijas sēdes protokoli (2023.)

2023.gada 21.jūnijā BA notika ikgadējā, nu jau XI Studentu pētniecisko darbu konference "Meklējot ilgtspējas formulu globālo satricinājumu laikmetā". Konferencē ar pētījumu rezultātiem dalījās dažādu līmeņu un programmu studenti, tai skaitā arī īsā cikla programmas studenti. Tas iedvesmo un mudina turpināt studijas nākamajos studiju līmeņos. Pēc programmas "Grāmatvedība un finanses" absolvēšanas programmas beidzējiem ir iespējas turpināt studijas bakalaura studiju programmā "Finanses". Šo iespēju izmantoja divi no 17 programmas absolventiem.

3. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM PROFESIONĀLĀS BAKALAURA STUDIJU PROGRAMMAS “FINANSES” PILNVEIDEI

Profesionālajā bakalaura studiju programmā “Finances” 2022./2023.ak.g. studē 183 studenti, kas ir 40,5% no visiem Banku augstskolas bakalaura programmu studentiem. Studijas 1.kursā uzsāka 46 studenti. Lai arī BA ir valsts dibināta augstskola, studentu studiju maksa lielākoties tiek segta no studējošo personīgajiem vai juridisko personu līdzekļiem. 2022./2023.ak.g. Valsts finansētās studiju vietas programmā tika piešķirtas 22 studējošajiem – 1.kursā septiņiem (7), 2.kursā četriem (4), 3.kursā septiņiem (7), bet 4.kursā četriem (4) studentiem. Budžeta vieta studentam tiek piešķirta uz vienu akadēmisko gadu, kas studentiem uzliek augstas prasības, lai tā tiktu saglabāta arī nākamajam studiju gadam. Akadēmiskā gada laikā kopējais studentu atbirums programmā ir 12,5% un iemesls ir akadēmisko un/vai finansiālo saistību neizpilde, kā arī personīgi iemesli, kurus studenti nenorāda.

Gatavojot studiju programmu pārkreditācijai, tika pārskatīts studiju programmas mērķis, uzdevumi un sasniedzamie studiju rezultāti, kā arī lemts par programmas realizāciju nepilna laika tālmācības formā. Lai nodrošinātu programmas atbilstību darba tirgus prasībām, tā tiek regulāri pilnveidota, konsultējoties un sadarbojoties ar darba devējiem, ņemot vērā nākotnes darba tirgus tendences. Ir ļoti svarīgi, lai studiju saturā ir iekļauti kursi, kas ir cieši sasaistīti ar nākotnes profesionālajām lomām un nepieciešamo kompetenču apguvi. 2022.gada martā, programmas auditā izdiskutētie darba devēju ieteikumi ir integrēti studiju programmā un apstiprināti ar BA 29.03.2022. Senāta lēmumu (protokols Nr.4). Programmas satura realizācija tika uzsākta ar 2023./2024.ak.g. (skat. 9.tabulu). Vadoties pēc darba tirgus tendencēm, tiek pārtraukta tādu studiju kursu realizācija kā “Stratēģiskā vadīšana”, “Starptautiskās tiesības”, “Uzņēmumu saimnieciskās darbības analīze”, ”Banku vadība un risku pārvaldība”, “Starptautiskās finanses un valūtas tirgus”, “Uzņēmumu vadības grāmatvedība II”. To vietā tika ieviesti vairāki jauni, nozarei un vispārējai izglītībai svarīgi studiju kursi: “Ievads studijās”, “Finanšu sistēmas organizācija”, “Finanšu tehnoloģijas”, “Nelegāli iegūtu līdzekļu legalizācijas riski”, “Informācijas drošības risku un atbilstības vadība”, “Ilgtspējīgās finanses”, “Risku vadība finanšu nozarē”, “Aktuāru matemātika”, “Risku matemātiskā analīze”, “Apdrošināšanas veidi un to tiesiskā vide”. Studiju programmā tika ieviesti divi ierobežotas izvēles studiju kursu bloki “Uzņēmumu finanses” un “Risku vadība un apdrošināšana”. Šie studiju kursu bloki tiek realizēti 3. studiju gadā (pilna laika) un 4. studiju gadā (nepilna laika) un studentiem tiek piedāvāts izvēlēties apgūt vienu no tiem.

2023.gada 29.martā tika saņemts Akadēmiskās informācijas centra Studiju kvalitātes komisijas lēmums par studiju virziena “Ekonomika” un tam atbilstošo studiju programmu (tai skaitā bakalaura studiju programmas “Finanses”) akreditāciju uz maksimāli iespējamo periodu - sešiem gadiem. Tas apliecina programmas aktualitāti un kvalitāti.

9.tabula

Profesionālā bakalaura studiju programma „Finanses”

(pilna laika studijas)

N. p. k.	Studiju kursa nosaukums	Kreditpunktu skaits					Zināšanu pārbaudes forma
		1. ak.g.	2. ak.g.	3. ak.g.	4. ak.g.	Kopā	
VISPĀRIZGLĪTOJOŠIE STUDIJU KURSI (A daļa)							
1.	Lietišķā angļu/ vācu valoda	4				4	Eksāmens
2.	Matemātika ekonomistiem	6				6	Eksāmens
3.	Lietišķā saskarsme	2				2	Eksāmens
4.	Tiesību zinības	5				5	Eksāmens
5.	Pārdošanas prasme un starpkultūru saskarsme	2				2	Eksāmens
6.	Vides, civilās un darba aizsardzības organizācija			2		2	Eksāmens
7.	Ievads studijās	1				1	Eksāmens
<i>Kopā</i>		20	0	2	0	22	
NOZARES STUDIJU KURSI (B daļa)							
8.	Ekonomika	6				6	Eksāmens
9.	Statistika		4			4	Eksāmens
10.	Informātika un datu bāzu vadības sistēmas	4				4	Eksāmens
11.	Finanšu sistēmas organizācija	3				3	Eksāmens
12.	Pētnieciskā darba metodoloģija		2			2	Eksāmens
13.	Uzņēmējdarbība	5				5	Eksāmens
14.	Uzņēmumu vadības grāmatvedība		2			2	Eksāmens
15.	Apdrošināšanas pamati			2		2	Eksāmens
16.	Finanšu ekonometrija			2		2	Eksāmens
17.	Speciālā lietojuma angļu/ vācu valoda		4	2		6	Eksāmens
<i>Kopā</i>		18	12	6	0	36	
NOZARES PROFESIONĀLĀS SPECIALIZĀCIJAS STUDIJU KURSI (B daļa)							
18.	Grāmatvedības pamati	2				2	Eksāmens
19.	Finanšu grāmatvedība		4			4	Eksāmens
20.	Nodokļi un nodokļu grāmatvedība		4			4	Eksāmens
21.	Finanšu grāmatvedības un nodokļu praktikums		2			2	Eksāmens
22.	Kursa darbs		2			2	Aizstāvēšana
23.	Finanšu analīze		2			2	Eksāmens
24.	Patērētāju uzvedība finanšu tirgū			2		2	Eksāmens
25.	Biznesa digitālā analīze			2		2	Eksāmens
26.	Lietišķais pētījums			2		2	Aizstāvēšana
27.	Vadībzinību pamati			2		2	Eksāmens
28.	Projektu vadīšana			2		2	Eksāmens
29.	Lielo datu analīze			2		2	Eksāmens
30.	Vērtspapīru tirgus un ieguldījumu fondi			4		4	Eksāmens
31.	Finanšu tehnoloģijas			2		2	Eksāmens
32.	Nelegāli iegūtu līdzekļu legalizācijas riski			2		2	Eksāmens
33.	Finanšu vadība				8	8	Eksāmens
34.	Informācijas drošības risku un atbilstības vadība				4	4	Eksāmens
35.	Uzņēmuma finanses**			10**		10	
	35.1. Ilgtspējīgās finanses 2KP						Eksāmens
	35.2. Konsolidācijas pamati 2KP						Eksāmens
	35.3. Starptautiskās nodokļu tiesības un nodokļu politika 2KP						Eksāmens

N. p. k.	Studiju kursa nosaukums	Kreditpunktu skaits					Zināšanu pārbaudes forma
		1. ak.g.	2. ak.g.	3. ak.g.	4. ak.g.	Kopā	
	35.4. Revīzija un kontrole 4KP						Eksāmens
36.	Risku vadība un apdrošināšana**			10**			
	36.1. Aktuāru matemātika 2KP						Eksāmens
	36.2. Risku matemātiskā analīze 4KP						Eksāmens
	36.3. Apdrošināšanas veidi un to tiesiskā vide 2KP						Eksāmens
	36.4. Risku vadība finanšu nozarē 2KP						Eksāmens
	<i>Kopā</i>	2	14	30	12	58	
BRĪVĀS IZVĒLES STUDIJU KURSI (C daļa)*							
37.	Brīvās izvēles studiju kursi		4	2		6	Eksāmens
	<i>Kopā</i>	0	4	2	0	6	
PRAKSE UN VALSTS PĀRBAUDĪJUMS							
38.	Prakse		10		16	26	Aizstāvēšana
39.	Bakalaura darbs				12	12	Aizstāvēšana
	<i>Kopā</i>	0	10	0	28	38	
	<i>Pavisam kopā</i>	40	40	40	40	160	

* Banku augstskolas noteikumi par izvēles daļas studiju kursiem pilna un nepilna laika studijām

** Studenti izvēlas vienu ierobežotas izvēles bloku „Uzņēmumu finanses” vai “Risku vadība un apdrošināšana”

Augstāk minētā programma ir saistoša arī nepilnā laikā studējošajiem, tikai tās īstenošana notiek ar atšķirīgu studiju ilgumu.

Studiju programmas īstenošanā kopumā iesaistīti 35 docētāji. 17 docētājiem (48,5%) BA ir pamatīevēlēšanas vieta, bet pārējie docētāji ir nozares profesionāļi, ar kuriem augstskolai ir ilggadēja sadarbība. Nozares profesionāļu iesaiste studiju procesā nodrošina tiešu teorijas un praktisko zināšanu nodošanu studentiem par nozares aktualitātēm, darba tirgus prasībām un tendencēm. Desmit programmas satura realizācijā iesaistītajiem docētājiem (28,5%) ir doktora zinātniskais grāds, bet pieci no programmā strādājošajiem turpina studijas doktorantūrā. Lai nodrošinātu augsta līmeņa studijas, katra akadēmiskā gada noslēgumā tiek organizētas akadēmiskā personāla attīstības pārrunas, kā arī tiek piedāvātas dažādas kvalifikācijas celšanas iespējas docētājiem, piemēram, 2022. gadā Eiropas Savienības fonda projekta “Atbalsts Banku augstskolas akadēmiskā personāla kapacitātes stiprināšanai” ietvaros docētāji papildināja zināšanas tādos jautājumos kā “Digitālo studiju materiālu izstrāde – rīki, to pielietojums un metodiskie ieteikumi”, “Praktisks digitālo rīku pielietojums studiju materiālu izstrādē” u.c.

2022.gadā starptautiskajā viesdocētāju nedēļā, kas tradicionāli notiek rudens semestrī, piedalījās 11 docētāji no BA partneraugstskolām Igaunijā, Vācijā, Izraēlā, Lietuvā, Beļģijā un Čehijā. Studentiem bija iespēja klausīties lekcijas par tādām tēmām kā starptautiskie tiesību akti, finanšu pratība, inovācijas un uzņēmējdarbība, uzņēmējdarbības modeļu inovācija – radošuma un tendenču novērošanas instrumenti, projektu vadība u.c. Arī ikdienas studiju procesā docētāji savos studijuursos aicina vieslektorus – nozares

profesionāļus, kas studentus iepazīstina ar finanšu jomas un darba tirgus aktualitātēm. Studentiem tiek piedāvātas plašas iespējas klausīties nozares speciālistu vieslekcijas, doties uz uzņēmumiem, tādejādi veicinot uz pieredzi balstītu izglītošanu, piemēram Latvijas Bankas vieslektori regulāri tiek iesaistīti studiju kursa “Vērtspapīru tirgus un ieguldījumu fondi” satura paplašināšanā un šogad studentiem stāstīja par tādu aktuālu tēmu kā “Vērtspapīri – viens no zaļā virziena balstiem”. Ilggadējais BA sadarbības partneris EY organizēja pilotprojektu “Darba vidē balstītas studijas”, kur veiksmīgi piedalījās divas programmas studentes. Akadēmiskā gada laikā studentiem bijusi iespēja klausīties tādu finanšu uzņēmumu kā KPMG, SEB u.c. vieslekcijas. Studentiem tika dota iespēja piedalīties Grāmatvežu asociācijas rīkotajā konferencē “Grāmatvedības Forums 2022”, kuru studenti labprāt arī izmantoja u.c.

Analizējot darba tirgū nepieciešamo prasmju un kompetenču nodrošināšanu, katru gadu tiek pilnveidots brīvās izvēles (C daļas) studiju kursu klāsts, kas tiek apstiprināts BA Senāta sēdē (18.10.2022. protokols Nr. 9). Brīvās izvēles studiju kursu sarakstā iekļauti tādi studiju kursi kā “Zaļās investīcijas, finanses un uzskaite”, “Programmēšanas pamati”, “Praktiskais mārketingis”, “Runas māksla”, “Finanšu pratība digitālajā vidē”, “Praktiskā psiholoģija biznesā, sasniegumi un labbūtība” u.c. Brīvās izvēles kursus studenti apgūst kopā ar citu studiju programmu studentiem, līdz ar to tiek veicināta un stiprināta starpdisciplināritāte un arī studentu sadarbība.

Attīstot studentu prasmes darbam starptautiskā vidē, visiem programmas studentiem tiek dota iespēja piedalīties starptautiskos studentu pasākumos. Aizvien lielāku popularitāti studentu vidū gūst tādas starpdisciplinārās aktivitātes kā hakatoni, starptautiskās biznesa nedēļas u.c. Strādājot starptautiskās projektu grupās kopā ar dažādu valstu studentiem, ir iespēja gūt starptautisku pieredzi gan profesionālā, gan starpkultūru saskarsmes jomā. Iespēju piedalīties dažādās starptautiskajās biznesa nedēļās izmantoja 13 programmā studējošie.

ERASMUS+ programmas piedāvātās iespējas studēt BA partneraugstskolās 2022./2023.ak.g. izmantoja deviņi programmas studenti, no tiem viens studējošais būt ERASMUS+ apmaiņas studijās izmantoja maksimālo termiņu II semestrus.

Kopš 2013.gada programmā “Finanses” realizētais studiju modulis “Finanšu vadība” ieguvis starptautisku akreditāciju, ko izsniegusi **Skotu kvalifikācijas aģentūra (SQA)**, kas ļauj iegūt starptautiskā darba tirgū atzītu Skotu kvalifikācijas aģentūras sertifikātu finanšu vadībā. Kopš 2019.gada BA bakalaura diploms un iegūtais bakalaura grāds “Finansēs” tiek pielīdzināts Skotijas kvalifikācijas ietvarstruktūras 9. bakalaura līmenim. BA bakalaura

studiju programma “Finanses” ir vienīgā programma Baltijas valstu reģionā, kura ieguvusi šīs tiesības. **Sertifikātu pa šiem gadiem ieguvušas jau 447 personas, tai skaitā 12 šī studiju gada programmas absolventi.**

Programmas kvalitāti un aktualitāti apliecina darba devēju augstais novērtējums. Latvijas Darba devēju konfederācija sadarbībā ar karjeras portālu “prakse.lv” izveidojusi darba devēju ieteiktāko izglītības iestāžu un studiju programmu TOPu un BA nemainīgi ir darba devēju ieteiktāko augstskolu TOP 5 vidū. Aptaujā piedalījušies 2700 dažādi uzņēmumi, kas augstu novērtējuši tieši profesionālo studiju programmu “Finanses”. Tas apliecina studiju programmas saturisko aktualitāti uzņēmumu veiksmīgai darbībai, kā arī Banku augstskolas absolventu sagatavotības pozitīvo novērtējumu. Aptaujā piedalījušies tādi uzņēmumi kā KPMG Baltics AS, Attīstības finanšu institūcija Altum AS, SEB Banka, Tele2 Shared Service Center, Attīstības finanšu institūcija Altum AS, Alfa Finance SIA, Altero SIA, Deloitte Latvia, Ernst & Young Baltic, BDO, Circle K u.c. (www.prakse.lv). Karjeras portālā “prakse.lv” šo programmu rekomendē 69 absolventi. Vispopulārākās studējošo un absolventu prakses un darba vietas ir dalīto pakalpojumu centri, starptautiskās audita kompānijas, bankas, finanšu tehnoloģiju uzņēmumi.

Katru gadu tiek pilnveidots arī studentu pētnieciskais darbs. Pētījumi tiek veikti gan Latvijā, gan starptautiski kopā ar ārvalstu studentiem. 2023.gada 21.jūnijā BA notika ikgadējā, nu jau X Studentu pētniecisko darbu konference “Meklējot iltspējas formulu globālo satricinājumu laikmetā”, kur piedalījās studenti ar izciliem bakalaura un maģistra līmeņa pētījumiem, bet savus Lietišķos pētījumus prezentēja arī 55 programmas studenti. Pētījumi tika izstrādāti starpdisciplinārās komandās, kurās piedalījās bakalaura studiju programmu “Finanses” un “Biznesa procesu vadība” studenti. Lai gan pētījumu grupās strādāja ne tikai dažādu programmu, bet arī dažādu apmācības formu studenti (pilna laika dienas, pilna laika vakara, nepilna laika neklātienes un nepilna laika tālmācības), veiksmīgi pabeigti tika visi pētījumi. Šāda pieeja ļauj augstskolai nodrošināt kompetencēs balstītu izglītību, kas ļauj studentiem demonstrēt apgūtās prasmes, kuras izriet no izvēlētās studiju programmas. Finanšu programmas studentiem jāapliecina savas prasmes ne tikai finanšu aprēķinu veikšanā, risku identificēšana un to novēršanā, dažādu datu apstrādē un interpretācijā, bet jābūt plašākai izpratnei par uzņēmumu funkcijām, vadību, projektu izstrādi u.c prasmēm. Akadēmiskā personāla vadībā studenti aktīvi iesaistās uzņēmumu pasūtītajos pētījumos, kuros tiek meklēti risinājumi konkrētām problēmām. 2022./2023.ak.g. pētījumu iniciatori bija Latvijas Republikas Finanšu ministrija, AS Swedbank, VAS “Latvijas Pasts”, Latvijas Republikas Valsts kontrole, Latvijas Banku u.c. Ar katru gadu pieaug uzņēmumu

interese par šādiem pētījumiem un līdz ar to palielinās sadarbības apjoms. 10.tabulā atspoguļota 2022./2023.ak.g. Banku augstskolas sadarbība ar darba devējiem lietišķo pētījumu izstrādē. Daudzus aktuālus pētījumus iniciējuši arī Banku augstskola docētāji.

10.tabula

Darba devēju piedāvātās lietišķo pētījumu tēmas

Nr.p.k	Pētījuma tēma	Pasūtītājs
1.	Revīzijas profesijas pievilcīgums un tās popularitātes celšanas veidi Latvijā	LR Finanšu ministrija
2.	Revīzijas pakalpojumu mērķis un gaidu plaisa Latvijā – priekšlikumi tās mazināšanai (sasaiste ar tautsaimniecības ievainojamākām vietām)	LR Finanšu ministrija
3.	Jauniešu auditorijas izpratne par kredītvēsturi, tās veidošanos un sekām	AS Swedbank
4.	Latvijas jauniešu ieguldīšanās motivācija	AS Swedbank
5.	Pasta norēķinu sistēmas nākotne	VAS “Latvijas Pasts”
6.	Ražošanas procesa elastības nodrošināšana efektivitātes paaugstināšanai un klientu gaidu apmierināšanai	VAS “Latvijas Pasts”
7.	Cik Tuvu klientam ir jābūt pakomātam? Latvijas Pasta pakomātu (un tajos pieejamo/potenciāli attīstāmo) unikalitātes jeb priekšrocību atslēga	VAS “Latvijas Pasts”
8.	“Rail Baltica” Dzelzceļa infrastruktūras pārvaldības modeļi	LR Valsts kontrole
9.	Latvijas jaunuzņēmumu vadītāju finanšu pratības ietekme uz uzņēmumu veikspēju	Latvijas Banku
10.	Digitālie rīki finanšu pratības uzlabošanā	Latvijas Banku

Avots: Profesionālās bakalaura studiju programmas “Finanses” uzskaites dati, 2023.

Profesionālo bakalaura grādu finansēs un finansista kvalifikāciju var iegūt, ja sekmīgi nokārtota programmas teorētiskā daļa, studiju laikā izstrādāti un aizstāvēti trīs studiju darbi, teorētiskās zināšanas pielietotas uzņēmumos profesionālās prakses ietvaros. Programmas apguves noslēgumā studenti kārtā valsts noslēguma pārbaudījumu - aizstāv bakalaura darbu. Bakalaura darba izstrādes laikā ir divi obligāti atskaites posmi – seminārs un priekšizstāvēšana, kad studenti komisijai prezentē paveikto. Tas veicina savlaicīgu darba izstrādi un nodrošina pētījumu kvalitāti. Ļoti bieži studentu pētījumi sniedz teicamus rezultātus. 2022./2023.ak.g. programmu absolvēja 27 studenti, no kuriem 7 studentu noslēguma darbi jeb 26% tika vērtēti kā “teicami” vai “izcili”. Valsts pārbaudījumu un kvalifikācijas piešķiršanas komisijas augstākos novērtējumus ieguva bakalauru darbu pētījumi par finanšu nozarei svarīgām, aktuālām un inovatīvām tēmām (skat. 11.tabulu):

**Teicami un izcili aizstāvēto bakalaura programmas “Finanses”
pētījumu tēmas 2022./2023.ak.g.**

Nr.p.k.	Tēma
1.	Marihuānas legalizācijas potenciālais ekonomiskais piensums Latvijā
2.	Fiskālās politikas ietekme uz ekonomikas attīstību Latvijā, Covid-19 krīzes laikā, un tās pilnveidošanas iespējas
3.	Uzņēmējdarbības atbalsta finanšu instrumentu pielietojšanas iespējas SIA “Eco House Industries” attīstībai
4.	Alternatīvo ieguldījumu attīstības iespējas Latvijā
5.	Lauksaimniecības nozarei piemērota kredīspējas modeļa izveide
6.	"SIA VILKS" saimnieciskās darbības analīze un finanšu rādītāju novērtējums
7.	Augsta riska klientu samazināšanas stratēģijas efektivitātes izvērtējums kredītiestādē

Avots: Profesionālās bakalaura studiju programmas “Finanses” Valsts pārbaudījumu un kvalifikācijas piešķiršanas komisijas sēdes protokoli (2023.)

2023./2024.ak.g. studijas dažādās BA maģistra studiju programmās (“Finanšu vadība”, “Finanses un risku vadība”, “Inovatīvā uzņēmējdarbība”) turpina pieci 2022./2023.ak.gada bakalaura programmas absolventi.

**4. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM
PROFESIONĀLĀS BAKALaura STUDIJU PROGRAMMAS
“STARPTAUTISKĀS FINANSES” PILNVEIDEI**

BA profesionālā bakalaura studiju programma „Starptautiskās finanses” angļu valodā tiek īstenota sadarbībā ar Šveices biznesa skolu (SBS Swiss Business School) Cīrihē, Šveicē, kopš sadarbības līguma parakstīšanas 2012.gadā.

Sekmīgi absolvējot studiju programmu, tiek iegūts BA profesionālā bakalaura grāds finansēs ar specializāciju starptautiskajās finansēs (profesionālās augstākās izglītības diploms), un kvalifikācija "Finansists", kas atbilst 5. profesionālās kvalifikācijas līmenim un 6. Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras un Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras līmenim. Studiju programma ir starpdisciplināra un paredz absolventiem divu grādu iegūšanu. Partnerskola Šveices biznesa skola piešķir programmas absolventiem bakalaura grādu uzņēmējdarbības vadīšanā (*Bachelor of Business Administration*) ar specializāciju starptautiskajā vadībā (*International Management*). Katra skola un tās programmas ir akreditētas neatkarīgi viena no otras, sadarbības iespējas diplomu piešķiršanā ir atrunātas Banku augstskolas un Šveices biznesa skolas sadarbības līgumos.

Bakalaura studiju programma „Starptautiskās finanses” ir pilna laika studiju programma, kopējais kredītpunktu skaits ir 160 KP, studiju ilgums 4 gadi.

Studiju kursu sadalījums pa daļām un gadiem ar izmaiņām ir apstiprināts Banku augstskolas Senāta 2022.g.29.marta sēdē, protokols Nr.4, un ir atspoguļots 12.tabulā.

12.tabula

**Profesionālās bakalaura studiju programmas „Starptautiskās finanses”
studiju plāns 2022/2023.ak.gadam**

N. p. k.	Studiju kursa nosaukums	Kredītpunkti					Docētājs
		1.ak.g.	2.ak.g.	3.ak.g.	4.ak.g.	Kopā	
Vispārizglītojošie studiju kursi (A daļa)							
1.	Speciālā lietojuma angļu valoda Business English	4/-				4	A. Stonāne
2.	Lietišķā saskarsme Applied Communication	2/-				2	SBS Docētājs Dr. F. Piron
3.	Tiesību zinības/ Law: 1.daļa Tiesību zinības un lietvedība Law and Office Management	2/-				6	BA vieslektors R. Bērziņš
	2. daļa Vides, civilās un darba aizsardzības organizācija Environmental, Civil Defense and Work Safety Organization	2/-					

N. p. k.	Studiju kursa nosaukums	Kreditpunkti					Docētājs
		1.ak.g.	2.ak.g.	3.ak.g.	4.ak.g.	Kopā	
	3. daļa Starptautiskās tiesības International Law		-/2				R. Bērziņš ERASMUS+
4.	Matemātika Mathematics	6/-				6	M.Balode
5.	Pārdošanas un starpkultūru komunikācija Sales and Intercultural Communication		2/-			2	SBS Docētājs Dr. F.Piron
Kopā:		16/-	2/2			20	
Nozares teorētiskie studiju kursi un IT(B daļa)							
6.	Mikroekonomika Microeconomics	-/2				2	K. Lešinskis
7.	Digitālā transformācija I Digital Transformation I Digitālā transformācija II Digital Transformation II	-/2	2/2			6	J.Hermanis ERASMUS+
8.	Uzņēmējdarbība un finanšu plānošana Business and Financial Planning		4/-			4	SBS Docētājs Dr. M. Gerlich
9.	Vācu valoda German Language	-/2	4/-	2/2	2/-	12	I. Meistere-Kasinska Sandra Ozoliņa
10.	Statistika Statistics	-/4				4	SBS Docētājs F. Nikolovski
11.	Makroekonomika Macroeconomics	-/2				2	K. Lešinskis
12.	Pētnieciskā darba metodoloģija Research Work Methodology		-/2			2	ERASMUS+
13.	Mārketings Marketing	-/2				2	D. Danosa
14.	Cilvēkresursu vadība Human Resource Management			-/2		2	L. Kļaviņa, BA vieslektore
Kopā:		-/14	10/4	2/4	2/-	36	
Nozares profesionālās specializācijas studiju kursi (B daļa)							
15.	Bizness pasaules ekonomikā (kursa darbs) Business in a Global Economy (course work)			2/-		2	SBS Docētājs Dr. M. Gerlich
16.	Digitālā transformācija III Digital Transformation III Digitālā transformācija IV Digital Transformation IV			-/4	2/-	6	E. L. Ērglis, BA vieslektors M. Eberšteins, BA vieslektors
17.	Finanšu grāmatvedība un nodokļi 1.daļa Finanšu grāmatvedība I Financial Accounting I 2. daļa Finanšu grāmatvedība II Financial accounting II 3.daļa Grāmatvedības uzskaitē datorvidē PC Based Accounting 4. daļa Nodokļi, nodokļu audits un plānošana Taxes, Tax Audit and Planning	-/4	-/2	2/-		12	T. Mavrenko ERASMUS+ I. Zvirbule, BA vieslektore
					4/-		

N. p. k.	Studiju kursa nosaukums	Kreditpunkti					Docētājs
		1.ak.g.	2.ak.g	3.ak.g.	4.ak.g.	Kopā	
							E. Putniņa, BA vieslektore
18.	Starptautiskās finanses un finanšu tirgi 1.daļa Finanšu sistēmas organizācija Organization of Financial System 2. daļa Starptautiskās finanses International Finance 3. daļa Finanšu tirgi Financial Markets 4.daļa Apdrošināšana Insurance			-/2		10	SBS Docētājs Dr. M. K.Svoboda SBS Docētājs A. Lominadze SBS Docētājs Dr. M. K.Svoboda M. Krastiņš
19.	Finanšu analīze Financial Analysis		2/-			2	T. Mavrenko
20.	Audīts Audit			2/-		2	S. Zvejniece
21.	Uzņēmumu vadīšana 1.daļa Organizāciju vadīšana Organization Management 2.daļa Projektu vadīšana Project Management	2/-				4	SBS Docētājs DBACol. C. Olsen, SBS Docētājs Dr. K.Muschelewicz
22.	Finanšu vadība 1.daļa Uzņēmumu finanšu vadīšana Corporate Financial Management 2. daļa Finanšu risku vadība Financial Risk Management 3.daļa Uzņēmējdarbības novērtēšana Business Evaluation	-/2		-/2		8	SBS Docētājs A. Lominadze Dr. I. Arefjevs T. Mavrenko
23.	Vadības grāmatvedība Company Management Accounting		2/-			2	G. Innuse
24.	Banku darbība un risku vadība Bank Operation and Risk Management				2/-	2	SBS Docētājs T. Signer
25.	Līderība un emocionālā inteliģence Leadership and Emotional Intelligence		2/-			2	ERASMUS+
26.	Lietišķais pētījums Applied Research				2/-	2	SBS Docētājs F. Nikolovski
27.	Otrā svešvaloda *: Krievu valoda (kā svešvaloda) Russian language (as a foreign language) / Ķīniešu valoda (kā svešvaloda) Chinese language (as a foreign language)	2*/-	-/4*			6*	Nav izvēlēts M. Smalkā, BA vieslektore

N. p. k.	Studiju kursa nosaukums	Kreditpunkti					Docētājs
		1.ak.g.	2.ak.g.	3.ak.g.	4.ak.g.	Kopā	
28.	Inovācijas un radošums * Innovation and Creativity		-/4*			4*	Dr. L. Muižniece
29.	Loģistika * Logistics	2*/-				2*	K. S. Vinoth, BA vieslektors
30.	Latviešu valoda (kā svešvaloda) * Latvian Language (as a foreign language)	2*/-				2*	A. Ģeģere-Zetterstroma
Kopā:		4/6	8/6	8/14	14/-	60	
Brīvās izvēles studiju kursi (C daļa)*							
31.	Otrā svešvaloda *: Krievu valoda (kā svešvaloda) Russian language (as a foreign language) / Ķīniešu valoda (kā svešvaloda) Chinese language (as a foreign language)			2*/2*	2*/-	6*	Nav izvēlēts M. Smalkā, BA vieslektore
32.	Uzņēmējdarbības uzsākšana/ biznesa inkubators* Starting a Business/ Business Incubator			2*/-		2*	BA OpenLab
33.	Bizness digitālajā vidē* Business in Digital Environment				2*/-	2*	E. Aksjoņenko
34.	Korporatīvā sociālā atbildība un biznesa ētika* Corporate Social Responsibility and Business Ethics			2*/-		2*	Dr. L. Muižniece
35.	Organizāciju pārmaiņu vadība* Organization Change Management			-/2*		2*	V. Kuzmins
36.	Aprites ekonomika* Circular Economy				2*/-	2*	Nav izvēlēts
37.	Dalība starpdisciplinārajos pasākumos/ Participation in Interdisciplinary Activities	2*/-	2*/-	2*/-	2*/-	2*	
38.	Nākotnes finanšu tehnoloģijas/ Future Financial Technologies			2*/-	2*/-	2*	Dr.I. Arefjevs
39.	Starptautiskie finanšu pārskatu standarti/ International Financial Reporting Standards			2*/-	2*/-	2*	Nav izvēlēts
Kopā:				2*/2*	2*/-	6*	
Studiju darbi, prakse un valsts pārbaudījums							
40.	Prakse		-/8	8/-	2/8	26	
41.	Bakalaura darbs				-/12	12	
KOPĀ visa programma:		40 20/20	40 20/20	40 20/20	40 20/20	160	

* jāizvēlas kādu no * studiju kursiem: 1.kursā 2 KP, 2.kursā 4 KP, 3.kursā 4 KP, 4.kursā 2 KP

Ar BA rektores rīkojumu Nr.1.5-3e/32 2022.gada 17.martā tika izveidota studiju programmas jaunā padome, kas izskatīja programmas saturu un piedāvāja izmaiņu priekšlikumus. Šīs izmaiņas jau tika ieviestas 2022./2023.ak.gadā (*apstiprinātas BA Senāta 2022.gada 29.marta sēdē, protokols Nr.4*).

Studiju programma ir vienīgā bakalaura studiju programma Banku augstskolas studiju virzienā "Ekonomika", kas tiek īstenota tikai angļu valodā, nodrošinot starptautisko

studiju vidi un starpdisciplināritātes principu (*papildus vadītāja grāds no SBS*). Jaunuzņemto studentu skaits ir rādītājs, ka studiju programma ir augstu novērtēta augstākās izglītības un darba tirgū. Katru gadu tiek uzņemta viena studiju grupa, kura pirmos divus studiju gadus studē dienas nodaļā, trešo un ceturto - vakara nodaļā. Šis studiju piedāvājums motivē studējošos agrāk uzsākt karjeru, sākot ar 3. studiju gadu apvienojot studijas ar darbu. Programmas kvalitāti un aktualitāti apliecina arī darba devēju augstais novērtējums. Programmas studējošajiem un absolventiem ir 100% nodarbinātība. Karjeras portālā "prakse.lv" (<https://www.prakse.lv/study/173/banku-augstskola/finanses-eng>) šo programmu rekomendē 19 uzņēmumi. Vispopulārākās studējošo un absolventu prakses un darba vietas ir dalīto pakalpojumu centri, starptautiskās audita kompānijas, bankas, finanšu tehnoloģiju uzņēmumi.

2022./2023. akadēmiskajā gadā studiju programmas īstenošanā (*gan obligāto, gan izvēles studiju kursu nodrošināšanā*) bija iesaistīts 31 docētājs, no kuriem 6 docētājiem (19%) ir doktora zinātniskais grāds, 1 docētājam ir DBA grāds (3%). Programmā bija iesaistīti 9 ārzemju docētāji (29%). 11 docētājiem BA ir pamata ievēlēšanas vieta (35%). Programmā ir iesaistīti 20 viesdocētāji (65%), kam BA nav pamatdarba vieta, bet kas ir eksperti savā nozarē, daļa pārstāv partnera augstskolu – Šveices biznesa skolu, daļa ir aktīvi iesaistīta izvēles studiju kursu vadīšanā. 12 kredītpunkti no studiju programmas tika apgūti Erasmus+ apmaiņas programmas ietvaros BA sadarbības augstskolās. Šāda akadēmiskā personāla struktūra ļauj apvienot pētniecības rezultātus, praktisko pieredzi un starptautisko vidi veiksmīgai studiju programmas īstenošanai un atbilstībai studiju kvalitātes starptautiskajiem standartiem.

Studiju programma tiek pilnveidota katru gadu, balstoties uz darba tirgus jaunām prasībām un ekonomikas virziena pārkreditācijas ekspertu ieteikumiem.

2022./2023.ak.gadā programmā tika veikti šādi uzlabojumi:

- studējošo digitālo prasmju uzlabošana, piedāvājot iespēju nodrošināt daļu nodarbību, bet ne vairāk kā 50%, attālināti, izmantojot Banku augstskolas Moodle vai Šveices biznesa skolas iLearn portālus, Zoom un BigBlueButton instrumentus;
- studiju kvalitātes nodrošināšana un uz studentu centrētas pieejas uzlabošana, nodrošinot studiju procesu ciešā sadarbībā ar studentiem (regulārās aptaujas, Zoom tikšanās, studiju rezultātu individuālā analīze);
- programmas internacionalizācijas nostiprināšana, proti, 2Fa grupas 39 un 3Fa grupas 2 studenti piedalījās ERASMUS+ apmaiņas studijās pavasara semestrī

- (skat. 13.tabulu), 1 studente (3Fa grupa) izmantoja iespēju 2022.gada rudenī, 18.07.2022.-07.11.2022., veikt praksi Spānijā, Erasmus+ projekta ietvaros;
- inovatīvās mācīšanas metodes izpaužas, studentu dalībā hakatonos un starptautiskajās biznesa nedēļās; 9 studenti (skat. 14.tabulu) piedalījās starptautiskajās biznesa nedēļās Erasmus+ projekta ietvaros;
 - lai paaugstinātu programmas pieejamību un stimulētu tieksmi uz izcilību studijās, sākot ar 2018./2019.ak.gadu programmā ir piedāvātas 2 bezmaksas studiju vietas, kuras tiek piešķirtas uz konkursa pamata rotācijas kārtībā; 2022./2023.ak.gadā 8 studenti studēja programmā bez maksas (2 studenti 1 Fa grupā, 2 studenti 2Fa grupā, 2 studenti 3 Fa grupā, 2 studenti 4Fa grupā).

13.tabula

Studentu dalība Erasmus+ apmaiņas studijās 2022./2023.ak.gadā

Nr.p.k.	Augstskola, valsts	Studentu skaits
1.	LAB University of Applied Sciences, Lahti campus	1
2.	South Eastern Finalnd university off applied sciences	3
3.	University of Lille	3
4.	Ipag Business School	4
5.	Osnabruk Unversity of Applied Sciences	2
6.	Universitat de Girona	2
7.	University of Applied Sciences Vienna	3
8.	International Hellenic University Kavala Campus	3
9.	Universidade Portucalense	3
10.	Gent University College	2
11.	IBA International Business Academy, DK	1
12.	Budapest Business, Hungary	2
13.	Odisee University of Applied Sciences	2
14.	Universidad de Barcelona	2
15.	University of Rijeka, Horvātija	2
16.	Instituto Politecnico de Setubal	2
17.	Frankfurt University	2
18.	Coimbra Business School	2

Avots:BA Studiju daļas dati

**Studentu dalība Erasmus+ starptautiskajās biznesa nedēļās
2022./2023.ak.gadā**

Nr.p.k.	Augstskola, valsts	Studentu skaits
1.	Rotterdam UAS	1
2.	Hochschule Kaiserslautern	1
3.	Université Sorbonne Paris Nord	4
4.	UAS BFI Vienna	3

Avots: BA Studiju daļas dati

2022./2023.ak.gadā studiju programmā uzsāka studijas 29 studenti un absolvēja 31 studējošais (30 studenti no 4Fa grupas, 1 – no 4Fa5 grupas). Ar novērtējumu “izcili” bakalaura darbus aizstāvēja 2 studentes, ar novērtējumu “teicami” bakalaura darbu aizstāvēja 1 students.

5. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM BANKU AUGSTSKOLAS UN RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES KOPĪGĀS PROFESIONĀLĀS BAKALaura STUDIJU PROGRAMMAS “STARPTAUTISKĀS FINANSES” PILNVEIDEI

BA un Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) kopīgās bakalaura profesionālās studiju programmas “Finanšu pārvaldības informācijas sistēmas” (turpmāk – Programma) tiek īstenota kopš 2018./ 2019. mācību gada. Lai nodrošinātu Programmas atbilstību darba tirgus prasībām, to realizējot, tiek sekots darba tirgus prasībām un programma tiek regulāri pilnveidota. Programmas pilnveides nodrošināšanai un aktuālo jautājumu efektīvai risināšanai BA un RTU ir izveidojušas pārdomātu un efektīvu tās pārvaldības struktūru. Programmu ikdienā vada BA un RTU programmas direktori, tās pārvaldības konceptuālo un koleģiālo jautājumu apspriešanai un risināšanai ir izveidota programmas padome, kuras sastāvs ir aktualizēts un tajā darbojas BA un RTU studiju prorektori, BA studiju un zinātnes prorektors, RTU lietišķo datorsistēmu institūta asociētais profesors un BA un RTU programmas direktori. Programmas padomes sēdes tiek organizētas regulāri, tajās tiek apspriesti aktuālie ar programmas pilnveidi un ikdienas pārvaldību saistītie jautājumi.

2022./2023. akadēmiskā gada laikā BA notika Ekonomikas un finanšu virziena un RTU notika studiju virziena “Informācijas tehnoloģija, datortehnika, elektronika, telekomunikācijas, datorvadība un datorzinātne” akreditācija. Akreditācijas komisijas eksperti augstu novērtēja studiju programmas aktualitāti, saturu un tajā īstenoto internacionalizāciju. Studiju programma ieguva vērtējumu “labi” saņemot akreditāciju uz maksimālo termiņu 6 gadiem.

Programmas pilnveides un studējošo vispusīgas izglītošanās nodrošināšanai 2022./2023.ak.g. tajā tika īstenotas sekojošas aktivitātes:

- Programmas studentiem tika organizēta Swedbank Digitālās stratēģijas vadītāja Ģirta Bērziņa vieslekcija “*Latvijas finanšu tehnoloģiju pārskats 2021*”;
- SEB bankas IT eksperti studentiem novadīja vieslekciju “*How to start working in IT and get your first job*”;
- Studentiem tika dota iespēja piedalīties Starptautisko biznesa pakalpojumu nozares uzņēmumu asociācijas “ABS Latvia” piedāvātajās vieslekcijās, kas tika organizētas Banku augstskolā.
- Studentiem tika dota iespēja piedalīties Latvijas Bankas organizētajās vieslekcijās Banku augstskolā.

- Programmas studentiem tika dota iespēja piedalīties Dizaina fabrikas īstenotajā projektā “RTU Studentu inovāciju granti” (*ERAF līdzfinansētais projekts Nr. 1.1.1.3/21/A/005*). Studenti tika aicināti iesaistīties dažādās aktivitātēs un pilnveidot uzņēmējspējas, sadarboties ar industriju, attīstīt agrīnas zinātniski ietilpīgas biznesa idejas, saņemt stipendiju un atbalsta grantu.
- Studenti tika aicināti piedalīties projektā “*The Malaysian Experience (TheME)*”, kurā Malaizijas galvaspilsētas Kuala Lumpurā tuvumā 4 nedēļu garumā tika dota iespēja iepazīt Malaizijas sociālo un kultūras vidi.
- Studenti tika aicināti tikties un sacensties tradicionālajā Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības asociācijas (LETERA) rīkotajā “Elektronikas dienā 2023”. Pasākuma laikā norisinājās Robotikas čempionāts, ko organizēja RTU Datorzinātnes un informācijas tehnoloģijas fakultāte.
- Studenti tika aicināti uz sarunu sēriju TEDxRigaTechnicalUniversity Salon, kurā tika aicināti piedalīties visi interesenti, veidojot TEDx kopienu RTU. TEDxRigaTechnicalUniversity salona ideja – regulāri rīkot neformālās diskusijas par dažādiem tematiem. Diskusijās iespējams apspriest kā iepriekš notikušu TEDx pasākumu runas, tā uzstāties, iepazīstinot ar sabiedrībai aktuālu jautājumu.
- Studenti tika aicināti piedalīties BA un RTU Karjeras dienās, lai gūtu ieskatu situācijā darba tirgū, klātienē tiktos ar uzņēmumu pārstāvjiem, nodibinātu karjeras attīstībai vērtīgus kontaktus, kā arī piedalītos izglītojošos pasākumos – diskusijās, semināros un īsās intervijās noskaidrojot savas iespējas saņemt konkrētu darba piedāvājumu.
- RTU Cēsu studiju un zinātnes centrs, “Vidzeme TechGirls” un Cēsu Digitālais centrs aicināja programmā studējošos piedalīties Cēsu IT Meet up pasākumā “Paplašinātā realitāte”. Studentiem bija iespēja, klausoties profesionāļu stāstus, uzzināt, kas ir paplašinātā realitāte un kādi ir tās veidi, tai skaitā iepazīties ar virtuālo realitāti un papildināto realitāti.
- Citas Programmas popularizēšanas aktivitātes – tika īstenota Programmas popularizēšanas materiāla izveide un izvietošana RTU un BA mājas lapās. Tāpat tika veikta informācijas par programmu aktualizāciju un saskaņošanu Banku augstskolas un RTU mājaslapās.

Kopš studiju programmas izveides ilgākā laika periodā programmas realizācijā ir attīstītas un tiek saglabātas vairākas būtiskas konkurētspējas priekšrocības – stiprās puses:

- programma ir unikāla, un pirmā reģionā, kas Latvijā gatavo speciālistus ar starpdisciplinārām zināšanām programmēšanas inženierijā un finansēs;
- augsti kvalificētu finanšu un IT sektoru speciālistu iesaistīšana programmas organizācijas un realizācijas procesā;
- visiem programmas studentiem ir dota iespēja sadarboties ar studentiem no partneraugstskolām starptautiskajos pētījumu projektos un biznesa nedēļās;
- visiem programmas studentiem ir sniegta iespēja studēt starptautiskā vidē līdzvērtīgās programmās citās ES augstskolās kā apmaiņas studentiem;
- visiem programmas studentiem ir nodrošinātas prakses vietas nozares uzņēmumos gan Latvijā, gan ārvalstīs;
- Latvijā darba tirgū pastāv augsts pieprasījums pēc programmas absolventiem.

Studiju programmu kopumā veido 46 studiju kursi un tās īstenošanā iesaistīti 22 RTU un 18 BA docētāji. 28 (78%) docētājiem ir doktora zinātniskais grāds, savukārt 2 (3%) studiju programmas docētāji turpina studijas doktorantūrā. 8 docētājiem (42%) BA un 19 docētājiem (87%) RTU ir pamatievēlēšanas vieta. Lai nodrošinātu augsta līmeņa studijas, partneraugstskolās katru gadu tiek organizētas akadēmiskā personāla attīstības pārrunas un kvalifikācijas celšanas pasākumi. BA docētājiem tika organizētas apmācības “Digitālo studiju materiālu izstrāde – rīki, to pielietojums un metodiskie ieteikumi”, kā arī specializētās mācības - darbnīcas “Praktisks digitālo rīku pielietojums studiju materiālu izstrādē”.

2022./2023 .ak. g. laikā BA un RTU kopīgā bakalaura studiju programma “Finanšu pārvaldības informācijas sistēmas” tiek īstenota sekojošā saturā (skat.15.tabulu), kas tika aktualizēts, ņemot vērā aktuālās tendences informācijas tehnoloģiju jomā, kā arī tās mijiedarbībā ar finanšu jomu.

15.tabula

Banku augstskolas un Rīgas Tehniskās universitātes kopīgā bakalaura profesionālā augstākās izglītības pilna laika studiju programma “Finanšu pārvaldības informācijas sistēmas”

Programmas daļa	Studiju kursi	Kredītpunktu skaits					Pārbaudījums
		1. ak. g.	2.ak. g.	3. ak. g.	4.ak .g.	Kopā	
VISPĀRIZGLĪTOJOŠIE STUDIJU KURSI							
A	1.Lietišķā angļu /vācu valoda	2				2	Eksāmens
	2.Ekonomika	4				4	Eksāmens
	3.Uzņēmējdarbības organizēšana		2			2	Eksāmens
	4.Tiesību zinības	2				2	Eksāmens

Programmas daļa	Studiju kursi	Kreditpunktu skaits					Pārbaudījums
		1. ak. g.	2.ak. g.	3. ak. g.	4.ak .g.	Kopā	
	5.Starptautiskās tiesības un komercietības			2		2	Eksāmens
	6.Vides, civiltās un darba aizsardzības organizācija				3	2	Eksāmens
	7.Speciālā lietojuma angļu/vācu valoda	2				2	Eksāmens
	8.Pārdošanas prasme un starpkultūru saskarsme		2			2	Eksāmens
	9.Projektu vadīšana		2			2	Eksāmens
	<i>Kopā</i>	10	6	2	3	21	
NOZARES TEORĒTISKIE PAMATKURSI UN NOZARES PROFESIONĀLĀS SPECIALIZĀCIJAS STUDIJU KURSI							
B	10.Ievads studiju nozarē	1				1	Ieskaite
	11.Matemātika	9				9	Eksāmens
	12.Diskrētā matemātika	3				3	Eksāmens
	13.Finanšu matemātika		2			2	Eksāmens
	14.Fizika		2			2	Eksāmens
	15.Datu bāzu vadības sistēmas		4			4	Eksāmens
	16.Lietojumprogrammatūras automatizēšanas rīki	2				2	Eksāmens
	17.Programmēšanas valodas		4			4	Eksāmens
	18.Operētājsistēmas		3			3	Eksāmens
	19.Ievads mākslīgajā intelektā		2			2	Eksāmens
	20.Datu struktūras	3				3	Eksāmens
	21.Risinājumu algoritmizēšana un programmēšana	6				6	Eksāmens
	22.Datu bāzu sistēmu datu modeļi			2		2	Eksāmens
	23.Tīmekļa tehnoloģijas		4			4	Eksāmens
	24.Objektorientētā programmēšana			4		4	Eksāmens
	25.Datorsistēmu uzbūve	4				4	Eksāmens
	26.Banku informācijas sistēmas		3			3	Eksāmens
	27.Sistēmu analīze un zināšanu iegūšana			2		2	Eksāmens
	28. Datorsistēmu projektēšanas pamati			2		2	Eksāmens
	29.Procesorientēta sistēmu izstrāde (studiju projekts)				2	2	Eksāmens
	30. Tīmekļa lietojumu izveide (studiju projekts)			2		2	Eksāmens
	31.Finanšu jomas mobilo lietotņu izstrāde (studiju projekts)				4	4	Eksāmens
	32.Objektorientētās programmēšanas praktikums (studiju projekts)			2		2	Eksāmens
	33.Finanšu sistēmas organizācija	2				2	Eksāmens
	34.Grāmatvedības sistēma			2		2	Eksāmens
	35.Nodokļi un audita sistēma		3			4	Eksāmens
	36. Finanšu pakalpojumi tīmekļa vidē			4		4	Eksāmens
	37.Risku vadība finanšu nozarē		2			2	Eksāmens
	38.Finanšu vadība				8	8	Eksāmens
	39.Vadības grāmatvedība un uzņēmuma finanses			6		6	Eksāmens
40. Otrā svešvaloda		2			2	Eksāmens	
	<i>Kopā</i>	30	31	26	14	101	

Programmas daļa	Studiju kursi	Kreditpunktu skaits					Pārbaudījums
		1. ak. g.	2.ak. g.	3. ak. g.	4.ak .g.	Kopā	
BRĪVĀS IZVĒLES STUDIJU KURSI							
C	Brīvās izvēles studiju kursi RTU			2	2	4	Eksāmens
	Brīvās izvēles studiju kursi BA		2			2	Eksāmens
	<i>Kopā</i>		2	2	2	6	
PRAKSE							
	Prakse			10			Aizstāvēšana
	Prakse				10		Aizstāvēšana
	<i>Kopā</i>			10	10	20	
BAKALAURA DARBS							
	Bakalaura darbs				12	12	Aizstāvēšana
	<i>Kopā</i>				12	12	
<i>Kopā: 160 KP</i>		40	39	40	41	160	

Avots: Rīgas Tehniskās universitātes un Banku augstskolas kopīgas profesionālās bakalaura studiju programmas "Finanšu pārvaldības informācijas sistēmas" programmas padomes 21.06.2022.sēdes protokols Nr. 2022/6

Studiju process tiek organizēts pilna laika dienas studijās. Tas notiek abu partneraugstskolu telpās, kas ir aprīkotas ar kvalitatīvu studiju realizēšanai nepieciešamo tehnisko aprīkojumu un programmnodrošinājumu. Studiju process ir organizēts tā, lai vienas studiju dienas laikā nenotiktu lekciju vienlaicīga norise abās augstskolās, ar mērķi studējošiem nodrošināt maksimāli ērtu studiju procesu.

Brīvās izvēles studiju kursus kopā apgūst studenti no dažādām studiju programmām, līdz ar to tiek veicināta un stiprināta starpdisciplināritāte un arī studentu sadarbība. Banku augstskolā studentiem tika nodrošināta dalība starpdisciplinārās aktivitātēs un 3 studenti apmeklēja starptautiskas biznesa nedēļas Banku augstskolas sadarbības partneraugstskolās Spānijā, Valensijā un Vācijā, Zveibrikenē, kur starptautiskā vidē apguva mūsdienu finanšu un uzņēmējdarbības jomā aktuālās kompetences.

Finanšu kompetenču apguvi studiju programmā "Finanšu pārvaldības informācijas sistēmas" apliecina Skotijas kvalifikācijas aģentūras (SQA) izsniegtais sertifikāts. Tā iegūšanai studenti kārtu kvalifikācijas eksāmenu. 2022./2023. akadēmiskajā gadā to nokārtoja 3 studenti un ieguva vērtējumu "ļoti labi".

2022./2023. akadēmiskajā gadā programmā 3. un 4. kursā studējošie veica praksi Latvijas informācijas tehnoloģiju un finanšu jomas uzņēmumos, kuras gaitā studenti guva iespēju programmā gūtās zināšanas pielietot praksē profesionālo pienākumu veikšanā. Viena šīs Programmas studente noslēguma praksi veica Lielbritānijā, Kārdifā, *Vale University Health Board IT* komandā, kur nostiprināja starptautisko pieredzi un apguva aktuālās kompetences studiju jomā.

Profesionālo bakalaura grādu datorsistēmās un programmēšanas inženiera kvalifikāciju var iegūt, ja sekmīgi nokārtoti visi studiju kursi, studiju laikā izstrādāti un aizstāvēti studiju darbi, kā arī aizstāvēts bakalaura darbs.

Programmas apgaves noslēgumā studenti kārto valsts noslēguma pārbaudījumu – aizstāv bakalaura darbu. Valsts pārbaudījumu komisijas locekļi bakalaura darbu aizstāvēšanas gaitā augstu novērtēja studējošo paveikto pētniecībā. Bakalaura darbos tika apskatītas tādas aktuālas tēmas finanšu tehnoloģiju jomā, kā “*Sadalīto maksājumu ieviešana rēķinu apmaksāšanas sistēmās*”, “*Depozītu kuponu uzglabāšanas un apstrādes digitalizācijas metodes*” un “*Konkurentu pārraudzības metodes, izmantojot tīmekļa rasmošanas tehnoloģijas*”.

2021./2022. akadēmiskā gada studiju programmas absolvents Ričards Senčenko 2023. gadā iekļauts RTU Zelta fondā par izciliem sasniegumiem studijās Datorzinātņu un informācijas tehnoloģiju jomā.

6. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM PROFESIONĀLĀS MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMAS “FINANŠU VADĪBA” PILNVEIDEI

2022./2023.ak.g. studijas maģistra studiju programmā “Finanšu vadība” uzsāka 19 studenti, tai skaitā 13 Banku augstskolas bakalaura studiju programmu absolventi, kas apliecina studentu augsto lojalitātes līmeni. Visi absolventi izmantojuši atlaidi studiju maksai “Lojalitāte 1”. Maģistra studiju programmu “Finanšu vadība” studenti labprāt iesaka citiem interesentiem.

Maģistra līmeņa studiju programmas finanšu nozarē profesionālās specifikas dēļ tiek piedāvātas tikai dažās Latvijas augstskolās, tādēļ Banku augstskola maģistra studiju programmu „Finanšu vadība” nemainīgi uzskata par savu nišas produktu. Pieprasījums pēc šīs programmas beidzējiem joprojām ir augsts un turpmāko gadu perspektīvā programma būs joprojām pieprasīta. Augsto pieprasījumu pēc absolventiem raksturo tas, ka visi maģistra programmas studenti strādā savā specialitātē augsti atalgotu darbu un studentu atbirums programmā ir neliels (15%).

Gatavojot studiju programmu pārkreditācijai, tika pārskatīts studiju programmas mērķis, uzdevumi un sasniedzamie studiju rezultāti, kā arī sagatavota programmas realizācija nepilna laika tālmācības formā, kas tiks uzsākta sākot ar 2023./2024.ak.g.

Lai nodrošinātu programmas atbilstību darba tirgus prasībām, tā tiek regulāri pilnveidota, konsultējoties un sadarbojoties ar darba devējiem, absolventiem un arī studējošajiem, ņemot vērā nākotnes darba tirgus tendences. Ir ļoti svarīgi, lai studiju saturā ir iekļauti kursi, kuri ir cieši sasaistīti ar nākotnes profesionālajām lomām un nepieciešamo kompetenču apguvi.

2022. gada martā programmas auditā izdiskutētie darba devēju ieteikumi ir integrēti studiju programmā un apstiprināti ar 29.03.2022. BA Senāta lēmumu (protokols Nr.4). Šīs programmas realizācija tika uzsākta ar 2023./2024.ak.g. (skat. 16.tabulu). Tika pārskatīts un aktualizēts nozares studiju kursu saturs, kā arī aktualizēti atsevišķu studiju kursu nosaukumi. Studiju kursu ietvaros akadēmiskais personāls organizē finanšu un ekonomikas ekspertu vieslekcijas. Tas sekmē pētījumu veikšanu un zinātniskā darba izstrādes prasmju paaugstināšanos, mudinot programmas absolventus turpināt studijas doktorantūrā.

Apliecinājums programmas aktualitātei un kvalitātei ir 2023.gada 29.martā Akadēmiskās informācijas centra Studiju kvalitātes komisijas lēmums par studiju virziena “Ekonomika” un tam atbilstošo studiju programmu (*tai skaitā maģistra studiju programmas “Finanšu vadība”*) akreditāciju uz maksimālo periodu - sešiem gadiem.

Profesionālā maģistra studiju programma “Finanšu vadība”
(pilns laiks)

Kursu nosaukums	Docētāji	Kreditpunktu skaits (KP)	Pārbaudes veids	plānojums	
				semestris	
				1	2
STUDIJU KURSI, KURI NODROŠINA ZINĀŠANU APGUVI NOZARES TEORIJĀ UN PRAKSĒ					
Starptautiskās korporatīvās finanses	<i>Dr.sc.administr. I.Mavļutova</i> <i>Mg.oec. K.Lešinskis</i>	2	<i>Eksāmens</i>	2	
Investīciju un finanšu vadība	<i>Dr.oec. I.Arefjevs</i> <i>Mg.oec. T.Mavrenko</i>	4	<i>Eksāmens</i>	4	
PĒTNIECISKĀ, JAUNRADES, PROJEKTĒŠANAS DARBA UN VADĪBZINĪBU KURSI					
Pētniecības metodes finanšu vadībā	<i>Dr.oec. A.Spilbergs</i>	2	<i>Eksāmens</i>	2	
Finanšu modelēšana un prognozēšana	<i>Dr.oec. A.Spilbergs</i>	4	<i>Eksāmens</i>	4	
Izvēles kursi - 2KP					
Ilgtspējīgā līderība	<i>Dr.sc.administr. V.Turlajs</i>	2	<i>Eksāmens</i>	2	
Radošā domāšana	<i>Dr.sc.administr.E.Miķelsone</i>	2	<i>Eksāmens</i>	2	
PRAKSE – 6 KP					
Prakse	<i>Karjeras centrs</i>	6	<i>Aizstāvēšana</i>	6	
VALSTS PĀRBAUDĪJUMS					
Maģistra darbs	<i>Zinātniskais vadītājs</i>	20	<i>Aizstāvēšana</i>		20
Kopā:		40		20	20

Avots: 29.03.2022. BA Senāta lēmums (protokols Nr.4)

Programmas īstenošanā kopumā ir iesaistīti 7 docētāji. 5 docētājiem (71%) ir doktora zinātniskais grāds, bet pārējie divi turpina studijas doktorantūrā. 6 docētājiem Banku augstskola ir pamatievēlēšanas vieta. Visu studiju kursu norisē ir paredzētas studentu regulāras individuālās konsultācijas, saskaņā ar apstiprināto konsultāciju grafiku. Nepieciešamības gadījumos pasniedzēji piedāvā papildus konsultācijas studiju kursa padziļinātai apguvei. Studenti regulāri izmanto komunikācijas iespējas ar programmas vadību, lai konsultētos interesējošos jautājumos vai risinātu savas akadēmisko saistību problēmas. Arī docētājiem tiek sniegta iespēja celt kvalifikāciju un papildināt zināšanas dažādās jomās, piemēram, pārskata periodā Eiropas Savienības fonda projekta “Atbalsts Banku augstskolas akadēmiskā personāla kapacitātes stiprināšanai” ietvaros docētāji papildināja zināšanas tādos jautājumos kā “Digitālo studiju materiālu izstrāde – rīki, to pielietojums un metodiskie ieteikumi”, “Praktisks digitālo rīku pielietojums studiju materiālu izstrādē” u.c.

Pēc teorētiskās daļas apguves, prakses laikā tiek nostiprinātas teorētiskās zināšanas, iegūstot studiju programmai un kvalifikācijai atbilstošu profesionālo pieredzi un apgūstot praktisko iemaņu kopumu, kas nepieciešamas finanšu analītikim.

Maģistru darbu izstrādes periodā rīkoti semināri un priekšaizstāvēšanas, kuros studenti kopā ar darbu vadītājiem analizē paveikto un uzklausa ieteikumus darba turpmākai izstrādei, iegūst ar vien plašāku popularitāti, jo studenti aktīvi piedalās arī tajos semināros, kuros tiek prezentēti citu kursa biedru pētījumi, aktīvi iesaistās to apspriešanā, sniedzot profesionālus ieteikumus. Tas ceļ darba produktivitāti izstrādes procesā un sekmē pētījumu kvalitāti.

Programmas apguves noslēgumā students kārtu valsts noslēguma pārbaudījumu - aizstāv maģistra darbu. 2022./2023. ak.g. programmu absolvēja 17 studenti. Valsts pārbaudījumu un kvalifikācijas piešķiršanas komisijas augstākos novērtējumus “teicami” un “izcili” ieguva divi studenti, kas pētījuši finanšu nozarei aktuālus jautājumus (17.tabula):

17. tabula

**Teicami un izcili aizstāvēto maģistra programmas “Finanšu vadība”
darbu tēmas 2022./2023.ak.g.**

Nr.p.k.	Tēma
1.	Kapitāla struktūras ietekme uz Baltijas Oficiālā un Otrā saraksta uzņēmumu darbības finanšu rezultātiem
2.	Grupā konta (CASHPOOL) iespējamie riski nodokļu piemērošanā

Avots: BA profesionālās maģistra studiju programmas “Finanšu vadības” Valsts pārbaudījumu un kvalifikācijas piešķiršanas komisijas sēdes protokoli (2023.)

Intervējot Valsts komisijas locekļus, par maģistra darbos piemērotajām aprēķinu un pētījumu metodēm, ir novērojams kvalitatīvs uzlabojums, jo studenti aktīvāk pielieto aprēķinos studiju kursā “Pētniecības metodes finanšu vadībā” apgūtās metodes. Pētījumu kvalitāti paaugstina arī studentu profesionālajā praksē izvēlēta individuālā uzdevuma integrēšana maģistra darba pētījumā.

Maģistrantūrā studējošajiem ir iespēja klausīties BA ārzemju sadarbības partneraugstskolu docētāju vieslekcijas. 2022.gadā starptautiskajā viesdocētāju nedēļā piedalījās 11 docētāji no partneraugstskolām Igaunijā, Vācijā, Izraēlā, Lietuvā, Beļģijā un Čehijā. Studentiem bija iespēja klausīties lekcijas par tādām tēmām kā starptautiskie tiesību akti, finanšu pratība, inovācijas un uzņēmējdarbība, uzņēmējdarbības modeļu inovācija – radošuma un tendenču novērošanas instrumenti, projektu vadība u.c. Arī ikdienas studiju procesā docētāji savos studijuursos aicina vieslektorus – nozares profesionāļus, kas studentus iepazīstina ar finanšu jomas un darba tirgus aktualitātēm.

Pilnveidojot studentu prasmes darbam starptautiskā vidē, visiem programmas studentiem tiek dota iespēja piedalīties starptautiskos studentu pasākumos. Aizvien lielāku popularitāti studentu vidū gūst dažādas starpdisciplinārās aktivitātes – hakatoni,

starptautiskās biznesa nedēļas u.c. Strādājot starptautiskās projektu grupās kopā ar dažādu valstu studentiem, ir iespēja gūt starptautisku pieredzi gan profesionālā, gan starpkultūru saskarsmes jomā. Taču īsā un dinamiskā studiju plānojuma dēļ ERASMUS+ studiju iespējas maģistra programmas “Finanšu vadība” studentiem ir ierobežotas, taču programmas absolventiem ir iespēja izmantot Alumni prakses piedāvājumus.

7. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM PROFESIONĀLĀS MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMAS “FINANSES UN RISKU VADĪBA” PILNVEIDEI

2021./2022.ak.g. tika uzsākts Ekonomikas studiju virziena, kas ietver maģistra studiju programmas “Finances” pārkreditācijas process. Programmā tika veiktas izmaiņas, kas sevī ietvēra ne tikai programmas satura auditu un izmaiņas tajā atbilstoši darba tirgus tendencēm, bet arī iegūstamās kvalifikācijas maiņu. 2019.gada 16.oktobrī tika apstiprinātas izmaiņas profesiju standartā. Spēkā esošais profesiju standarts paredz, ka absolvējot maģistra līmeni tiek iegūta kvalifikācija *finanšu analītiķis* (iepriekš - *finansists*). Ir ļoti svarīgi, lai studiju saturā ir iekļauti tādi studiju kursi, kas ir cieši sasaistīti ar nākotnes profesionālajām lomām un nepieciešamo kompetenču apguvi. Līdz ar iegūstamās kvalifikācijas maiņu tika korigēts programmas mērķis, uzdevumi, kā arī sasniedzamie studiju rezultāti. Banku augstskolas Senāta 2022.gada 29.marta sēdē (protokols Nr.4) tika apstiprinātas studiju programmā veiktās izmaiņas (skat. 18.tabulu), kā arī apstiprināts jaunais programmas nosaukums un turpmāk studiju programma “Finances” tiek pārdēvēta par “**Finances un risku vadība**”. Iespējams, ka šīs izmaiņas ietekmēja 2022.gada vasaras uzņemšanu un 2022./2023.ak.g. zemā pieprasījuma pēc studiju grupa netika atvērta, bet studijas programmā turpina studijas vienpadsmit 2.kursa maģistrantūras studenti. Akadēmiskā gada laikā akadēmisko saistību neizpildes pēc tika eksmatrikulēti divi studenti.

18. tabula

Profesionālā maģistra studiju programma “Finances un risku vadība” (pilns laiks)

Nr.	Studiju kursa nosaukums	Studiju ilgums <i>1,5 gadi</i>	Studiju ilgums <i>2 gadi</i>
A	STUDIJU KURSI, KURINODROŠINA ZINĀŠANU APGUVI NOZARES TEORIJĀ UN PRAKSĒ	18	18
1.	Uzņēmuma finanšu un risku vadība	6	6
2.	Finanšu tirgi	8	8
	1. daļa. Finanšu tirgi (2KP)		
	2. daļa. Modelēšana un prognozēšana (4KP)		
	3. daļa. Risku vadība finanšu tirgos (2KP)		
3.	Sabiedriskā sektora finanses	4	4
	1. daļa. Sabiedriskā sektora ekonomika un finanses (2KP)		
	2. daļa. Nodokļu politika Eiropas vidē (2KP)		
A	PĒTNIECISKĀ, JAUNRADES, PROJEKTĒŠANAS DARBA UN VADĪBZINĪBU KURSI	8	8
4.	Ilgspējīga organizācija un vadība	6	6
	1. daļa. Stratēģiskā vadīšana (2KP)		
	2. daļa. Stratēģiskā finanšu vadība (2KP)		
	3. daļa. Projektu vadīšana un finansēšana (2KP)		
5.	Pētniecības metodes finanšu vadībā (2KP)	2	2

Nr.	Studiju kursa nosaukums	Studiju ilgums <i>1,5 gadi</i>	Studiju ilgums <i>2 gadi</i>
B	IEROBEŽOTĀS IZVĒLES STUDIJU KURSI	8	8
B1	PROFESIONĀLĀS SPECIALIZĀCIJAS KURSI	6	6
1.	Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas riski un to pārvaldīšana (2KP)		
2.	Ilgtermiņīgās finanses (2KP)		
3.	Kiberdrošības riski un to pārvaldīšana (2KP)		
4.	Investīciju vadība (2KP)		
B2	HUMANITĀRIE UN SOCIĀLIE STUDIJU KURSI	2	2
1.	Radošā domāšana (2KP)		
2.	Ilgtermiņīgā līderība (2KP)		
3.	Globālā ilgtermiņa un pasaules ekonomika (2KP)		
<i>Kopā kredītpunkti teorijas daļā</i>		34	34
D	PRAKSE	6	26
	Prakse	6	6
	Prakse		20
E	VALSTS PĀRBAUDĪJUMS		
	Maģistra darbs	20	20
<i>Kopā kredītpunkti</i>		60	80

Avots: 2022.gada 29.marta Senāta sēdes protokols Nr.4

Maģistra līmeņa studiju programma finanšu jomā savas profesionālās specifikas dēļ tiek piedāvātas tikai dažās Latvijas augstskolās, tādēļ Banku augstskola šo studiju programmu uzskata par savu nišas produktu. Pieprasījums pēc šīs programmas beidzējiem joprojām ir augsts un turpmāko gadu perspektīvā, programma būs joprojām pieprasīta. Augsto pieprasījumu pēc absolventiem raksturo tas, ka visi maģistra programmas studenti strādā augsti atalgotu darbu savā specialitātē.

Lai nodrošinātu programmas atbilstību darba tirgus prasībām, tā tiek regulāri pilnveidota, konsultējoties un sadarbojoties ar darba devējiem, absolventiem un arī studējošajiem, ņemot vērā nākotnes darba tirgus tendences. Pārskata periodā aktualizēti esošie, kā arī ieviesti tādi jauni studiju kursi kā **“Risku vadība finanšu tirgos”** un **“Kiberdrošības riski un to pārvaldīšana”**. Izvērtējot programmas ekonomisko izdevīgumu, ir pārtraukta reflektantu uzņemšana bez iepriekšējās izglītības un pieredzes finanšu vai ekonomikas jomā (studiju ilgums 2,5 gadi), taču plānots uzsākt programmas realizāciju nepilna laika tālmācības formā.

Programmas īstenošanā ir iesaistīti 13 docētāji - 11 docētājiem (85%) ir doktora zinātniskais grāds. 10 docētājiem (77%) Banku augstskola ir pamatievēlēšanas vieta, bet pārējie ir eksperti savā nozarē un tas nodrošina studiju procesa kvalitāti.

Lai nodrošinātu veiksmīgas studijas, ar reflektantiem tiek veiktas individuālas pārrunas. **Šajā programmā raksturīga iepriekšējā izglītībā vai profesionālajā pieredzē sasniegto studiju rezultāti atzišana.** Tas liecina, ka studējošie jau ilgstoši strādā finanšu

nozārē, kas ļauj profesionālajā pieredzē sasniegtos studiju rezultātus atzīt kā daļu no programmas satura.

Lai arī Banku augstskola ir valsts dibināta augstskola, studentu studiju maksa tiek segta no studējošo personīgajiem vai juridisko personu līdzekļiem, bet studentiem ir iespēja pretendēt uz studiju maksas atlaidēm.

BA regulāri tiek aptaujāti topošie un esošie studenti par iespaidiem un apmierinātību ar BA, studiju procesu, infrastruktūru un administrēšanas jautājumiem. Studējošie pauž savu viedokli par docētāju darbu un studiju procesu kopumā – to apliecina veiktās aptaujas. Studenti norāda, ka Banku augstskolā ir ļoti pozitīva attieksme no pasniedzēju un administratīvo darbinieku puses. Docētāji ir ne tikai ar augstām akadēmiskām prasmēm, bet arī ar lielu pieredzi nozarē, paši ir finanšu jomas eksperti vai augsta līmeņa darbinieki konkrētajā jomā. Neraugoties uz to, arī docētājiem tiek piedāvātas iespēja celt kvalifikāciju un papildināt zināšanas dažādās jomās, piemēram, pārskata periodā Eiropas Savienības fonda projekta “Atbalsts Banku augstskolas akadēmiskā personāla kapacitātes stiprināšanai” ietvaros docētāji papildināja zināšanas tādos jautājumos kā “Digitālo studiju materiālu izstrāde – rīki, to pielietojums un metodiskie ieteikumi”, “Praktisks digitālo rīku pielietojums studiju materiālu izstrādē” u.c.

Ar mērķi sekmēt pētījumu veikšanu un zinātniskā darba izstrādes prasmes, programmas ietvaros sistemātiski tiek piedāvātas finanšu un ekonomikas jomas ekspertu vieslekcijas, tādejādi mudinot programmas beidzējiem turpināt studijas doktorantūrā. Maģistrantūrā studējošajiem ir iespēja klausīties arī BA ārzemju sadarbības partneraugstskolu docētāju vieslekcijas. 2022.gadā starptautiskajā viesdocētāju nedēļā piedalījās 11 docētāji no partneraugstskolām Igaunijā, Vācijā, Izraēlā, Lietuvā, Beļģijā un Čehijā. Studentiem bija iespēja klausīties lekcijas par tādām tēmām kā starptautiskie tiesību akti, finanšu pratība, inovācijas un uzņēmējdarbība, uzņēmējdarbības modeļu inovācija – radošuma un tendenču novērošanas instrumenti, projektu vadība u.c. Arī ikdienas studiju procesā docētāji savos studijuursos aicina vieslektorus – nozares profesionāļus, kas studentus iepazīstina ar finanšu jomas un darba tirgus aktualitātēm.

Programmas apguves noslēgumā studenti kārtro valsts noslēguma pārbaudījumu - aizstāv maģistra darbu. Maģistru darbu izstrādes periodā rīkoti semināri un priekšizstāvēšanas, kuros studenti kopā ar darbu vadītājiem analizē paveikto un uzklausa ieteikumus darba turpmākai izstrādei. Šīs aktivitātes ir sevi pierādījušas, jo studenti aktīvi piedalās arī tajos semināros, kuros tiek prezentēti citu kursa biedru pētījumi, aktīvi iesaistās

to apspriešanā, sniedzot profesionālus ieteikumus. Tas ceļ darba produktivitāti izstrādes procesā un sekmē pētījumu kvalitāti.

2022./2023.ak.g. programmu absolvēja septiņi studenti. Noslēguma darbos tika pētīti finanšu nozarei aktuāli jautājumi (skat. 19.tabulu). Valsts pārbaudījumu un kvalifikācijas piešķiršanas komisija darbus vērtēja kā ļoti labus.

19. tabula

**Noslēguma darbu tēmas profesionālā maģistra studiju programmā
“Finanses un risku vadība” 2022./2023.ak.g.**

Nr.p.k.	Tēma
1.	SFPS ietekme uz uzņēmumu finanšu stāvokli
2.	M&A darījumu ietekme uz mazu un vidēju Latvijas uzņēmumu vērtību
3.	Ekonomikas krīžu ietekme uz mazu un vidēji lielu uzņēmumu finanšu rādītājiem tūrisma nozarē
4.	Finanšu tehnoloģiju jaunuzņēmumu pieejamās valsts atbalsta programmas un to izmantošana Latvijā
5.	Finanšu prognozēšanas loma uzņēmuma finanšu stāvokļa pārvaldībā
6.	Nodokļu politikas ietekme uz Latgales reģiona attīstību
7.	Automatizēta algu aprēķina ieviešana SIA "X"

Avots: BA profesionālās maģistra studiju programmas “Finanses un risku vadības” Valsts pārbaudījumu un kvalifikācijas piešķiršanas komisijas sēdes protokoli (2023.)

Lai veicinātu Banku augstskolas studentu integrāciju un apriti starptautiskā līmenī, kas ir būtisks priekšnosacījums profesionālo kompetenču un prasmju pilnveidošanā, Banku augstskola ir aktīva līdzdalībniece ES studentu apmaiņas programmā *ERASMUS+*, sniedzot iespēju studentiem pieteikties stipendijai 3 līdz 10 mēnešu studijām Banku augstskolas sadarbības partneru augstskolās. Taču šī iespēja studējot maģistra līmeņa programmās tiek izmantota reti. Tas tieši saistīts ar studiju un darba apvienošanas iespējām. Aizvien lielāku popularitāti arī maģistrantu vidū gūst tādas īstermiņa starpdisciplinārās aktivitātes kā hakatoni un starptautiskās biznesa nedēļas. Strādājot starptautiskās projektu grupās kopā ar dažādu valstu studentiem, ir iespēja gūt starptautisku pieredzi gan profesionālā, gan starpkultūru saskarsmes jomā. Nereti Programmas absolventi izmanto Alumni prakses piedāvājumus.

8. PĀRSKATS PAR 2022./2023.AK. GADĀ VEIKTAJĀM DARBĪBĀM PROFESIONĀLĀS MAĢISTRA STUDIJU PROGRAMMAS “STARPTAUTISKĀS FINANSĒS UN BANKU DARBĪBA” PILNVEIDEI

Maģistra studiju programma „Starptautiskās finanses un banku darbība” tiek īstenota kā **starpdisciplināra studiju programma, ciešā sadarbībā ar Šveices Biznesa skolu (SBS Swiss Business School, www.sbs.edu)** Cīrihē, Šveicē.

Sekmīgi absolvējot studiju programmu, tiek iegūts BA profesionālā **maģistra grāds finansēs** (profesionālās augstākās izglītības diploms), un **kvalifikācija "finanšu analītiķis"**, kas atbilst profesionālās kvalifikācijas 5.līmenim, Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras un Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras 7. līmenim., ka arī Šveices biznesa skola piešķir programmas absolventiem **maģistra grādu „Master of Business Administration”**. Katra skola un tās programmas ir akreditētas neatkarīgi viena no otras, sadarbības iespējas diplomu piešķiršanā ir atrunātas Banku augstskolas un Šveices biznesa skolas sadarbības līgumos.

Kopš programmas uzsākšanas absolventiem tika piešķirta 5.līmeņa profesionālā kvalifikācija “Finansists”. Bet sakarā ar izmaiņām profesijas standartos, 5.līmeņa profesijas standarts "Finansists" vairs netiek nodrošināts maģistra līmenī, tiek mainīta studiju programmas ietvaros nodrošinātā profesionālā kvalifikācija no “finansista” uz “finanšu analītiķi”. Studiju programma turpmāk atbilst 5.līmeņa profesijas standartam "Finanšu analītiķis", apstiprināts 2019.gada 16.oktobrī. Šīs izmaiņas ir iekļautas Banku augstskolas virziena “Ekonomika” pārakreditācijas dokumentos un nodrošinātas sākot ar 2022./2023.ak. gadu (*pēc akreditācijas pagarināšanas*).

2008.-2023. gados Francijas uzņēmuma SMBG, kas specializējas augstākās izglītības un profesionālās orientācijas jautājumos, izveidotā organizācija *Eduniversal* un tās Starptautiskā zinātniskā komiteja ierindojusi Banku augstskolu starp 1000 labākajām biznesa skolām un universitātēm pasaulē. Kopš 2011. gada, kad tika uzsākts maģistra studiju programmu novērtējums pēc jomām un reģioniem (labāko programmu reitings), programma tika atzīta par vienu no 200 labākajām maģistra studiju programmām uzņēmuma finanšu (*Corporate Finance*) jomā Austrumeiropas reģionā.

Studiju programma ir atspoguļota 20.tabulā, pēdējās izmaiņas tika apstiprinātas Banku augstskolas Senāta 2022.gada 29.marta sēdē, Protokols Nr.4.

**Maģistra profesionālās augstākās izglītības pilna laika studiju programmas
„Starptautiskās finanses un banku darbība” plāns 2022./2023.ak.gadam**

	Studiju kursa nosaukums/ Title of the Study Course	KP				Docētājs	Pārbaudījums
		1.sem.	2.sem.	3.sem.	4.sem.		
<i>Studiju kursi, kas nodrošina jaunāko sasniegumu padziļinātu apguvi nozares teorijā un praksē (A - obligātā daļa, B* - izvēles daļa)</i>							
A	Marketing Management Mārketinga vadība		2			D. Danosa	eksāmens
A	International Financial Institutions and Markets Starptautiskās finanšu institūcijas un tirgi		2			SBS Docētājs A. Lominadze	eksāmens
A	Financial Management Finanšu vadība	2				T. Mavrenko	eksāmens
A	Financial Accounting and Analysis Finanšu grāmatvedība un analīze	2				T. Mavrenko	eksāmens
A	New Venture Creation Jauno uzņēmumu dibināšana	4				SBS Docētājs Dr.B. Wolfs	eksāmens
A	Managerial Economics Vadības ekonomika	2				Dr.J.Bērziņš	eksāmens
A	International Financial Management Starptautiskā finanšu vadība	4				SBS Docētājs T. Signer	eksāmens
A	Securities Investment Analysis Vērtspapīru investīciju analīze	4				SBS Docētājs Dr. S. Bhat	eksāmens
A	Futures and Options Nākotnes finanšu darījumi un opcijas		2			SBS Docētājs T. Signer	eksāmens
A	Risk Management Risku vadība		2			Dr. I. Arefjevs	eksāmens
B*	Tax Planning Nodokļu plānošana		2			E. Putniņa BA vieslektors	eksāmens
B*	Assets and Fund Management Aktīvu un fondu pārvaldīšana		2			Nav izvēlēts	eksāmens
B*	Digitālā transformācija II Digital Transformation II		2			Nav izvēlēts	eksāmens
<i>Pētnieciskā, jaunrades, projektēšanas darba un vadībzinības kursi (A - obligātā daļa, B* - izvēles daļa)</i>							
A	Project Development and Management Projektu izstrāde un vadība		2			I. Uvarova A. Ērglis,	eksāmens
A	Digitālā transformācija I Digital Transformation I		2			A. Ērglis, BA vieslektors	eksāmens
B*	Business Research Biznesa Pētniecība		2			Nav izvēlēts	eksāmens
B*	Experience Economy/ Pieredzes ekonomika		2			Nav izvēlēts	eksāmens
B*	International Business Law Komercedarbības starptautiskā tiesiskā vide		2			Nav izvēlēts	eksāmens
B*	Human Resource Management Cilvēkresursu vadīšana		2			Nav izvēlēts	eksāmens
B*	Intellectual Property Intelektuālais īpašums		2			Nav izvēlēts	eksāmens
A	Communication and Negotiation Skills Komunikāciju prasmes biznesā	2				SBS Docētājs Dr. F. Piron	eksāmens
B*	Advanced Negotiation and Conflict Management Pārrunu vadīšana un konfliktsituāciju risināšana		2			Izvēles kurss, BA	eksāmens
B*	Business Ethics Komercedarbības ētika		2			Izvēles kurss, BA	eksāmens
B*	Sustainable Leadership Ilgtspējīgā līderība		2			Izvēles kurss, BA	eksāmens
B*	Creative Thinking Radošā domāšana		2			Izvēles kurss, BA	eksāmens
B*	Latvian (for foreign students) Latviešu valoda (ārzemju studentiem)		2			Izvēles kurss, BA	eksāmens

<i>Prakse</i>							
B	Profesionālā prakse		6			Karjeras centrs	
B	Profesionālā prakse ¹			20 ¹		Karjeras centrs	
<i>Valsts pārbaudījumi</i>							
B	Maģistra darbs			20	20 ¹	Darba vadītājs	
	Kopā: 60 KP/ 90 ECTS	20	20	20			
	Kopā: 80 KP/ 120 ECTS	20	20	20	20		

No B brīvās izvēles kursiem jāizvēlas vismaz 1. Brīvās izvēles kursi tiek noteikti akadēmiskajam gadam par nozares aktuālām tēmām vai nepieciešamām iemaņām.*

¹- prasības 2 gadu studējošiem.

Studiju programmas satura pilnveidošana notika arī 2022./2023.ak.gadā. Banku augstskolas Senāta 2023.gada 20.marta sēdē, Protokols Nr.3, Lēmums Nr.1.5-2/29, tika apstiprināti šādi grozījumi studiju programmā:

1. Papildināt studiju programmu ar sekojošiem skaidrojumiem:

1.1. Ja studējošais Vides aizsardzības likumā un Civiltās aizsardzības likumā noteiktās prasības nav apguvis zemāka līmeņa studiju programmā, tās apgūst papildus maģistra programmai;

1.2. Papildus maģistra programmai studējošajiem tiek piedāvāti brīvās izvēles daļas studiju kursi 4KP apjomā no BA Senātā apstiprināto studiju kursu saraksta bez papildus samaksas.

Programmas kvalitāti un atbilstību darba tirgus vajadzībām apliecina arī darba devēju augstais novērtējums. Latvijas Darba devēju konfederācija, sadarbībā ar karjeras portālu “prakse.lv” izveidojusi darba devēju ieteiktāko izglītības iestāžu un studiju programmu TOPu. Studiju programmu ieteica 7 uzņēmumi (<https://www.prakse.lv/study/178/banku-augstskola/starptautiskas-finanses-un-banku-darbiba-eng>).

2022./2023. akadēmiskajā gadā studiju programmas īstenošanā (gan obligāto, gan izvēles studiju kursu nodrošināšanā) bija iesaistīts 12 docētāji, no kuriem 5 docētājiem (42%) ir doktora zinātniskais grāds. Programmā bija iesaistīti 5 ārzemju docētāji (42%). 5 docētājiem Banku augstskola ir pamata ievēlēšanas vieta (42%). Programmā ir iesaistīti 7 viesdocētāji (58%), kam Banku augstskola nav pamatdarba vieta, bet kas ir eksperti savā nozarē, daļa pārstāv partnera augstskolu – Šveices biznesa skolu, daļa ir aktīvi iesaistīta izvēles studiju kursu vadīšanā. Šāda akadēmiskā personāla struktūra ļauj apvienot pētniecības rezultātus, praktisko pieredzi un starptautisko vidi veiksmīgai studiju programmas īstenošanai un atbilstībai studiju kvalitātes starptautiskajiem standartiem.

Studiju programma tiek pilnveidota katru gadu, balstoties uz darba tirgus jaunām prasībām un ekonomikas virziena akreditācijas ekspertu ieteikumiem.

¹ Tikai maģistrantiem bez iepriekšējās profesionālās kvalifikācijas

2022./2023.ak.gadā programmā tika veikti šādi uzlabojumi:

- studējošo digitālo prasmju pilnveidošanai tiek saglabāta iespēja daļu nodarbību (ne vairāk par 50%) organizēt attālināti, izmantojot Banku augstskolas Moodle vai Šveices biznesa skolas SBS iLearn portālus, Zoom un BigBlueButton instrumentus;
- studiju kvalitātes nodrošināšana un uz studentu centrētas pieejas uzlabošana, nodrošinot studiju procesu ciešā sadarbībā ar studentiem (regulārās aptaujas, Zoom tikšanās, studiju rezultātu individuālā analīze).

2022./2023.ak.gadā, studiju programmā tika uzņemti 11 studenti, programmu absolvēja 3 studējošie. Ar novērtējumu “teicami” maģistra darbus aizstāvēja 2 studenti.